
12/2010

oficiální měsíčník statutárního města Zlína

Zveme na rozsvícení vánočního stromu  
2. prosince v 16 hodin na náměstí Míru



stalo se

1

2 3

4 5

1) Ustavující zasedání Zastupitelstvo měs-
ta Zlína se konalo v pátek 19. listopadu. 
Většina zastupitelů je přitom zcela nová.  
Foto: Ivo Hercik

2) Ustavující zastupitelstvo zahájila doslu-
hující primátorka Irena Ondrová (ODS). Poté 
schůzi zastupitelstva podle tradice řídil jeho 
nejstarší člen, kterým je šestasedmdesátile-
tý František Rábek (KSČM). Foto: Ivo Hercik 

3) Jednání zastupitelstva jsou ze zákona ve-
řejná. V pátek do obřadní síně a přilehlých 
prostor dorazily desítky obyvatel města a no-
vinářů. Foto: Ivo Hercik

4) Všech jednačtyřicet zvolených zastupitelů 
muselo nejdříve složit slib a následně vše 
stvrdit podpisem. Na snímku tak činí Alena 
Zubalíková (TOP 09 a STAN). Foto: Ivo Hercik 

5) Hned na prvním zasedání byl zvolen pri-
mátor. Podle očekávání se jím stal Miroslav 
Adámek (TOP 09 a STAN). Při hlasování nebyl 
žádný zastupitel proti jeho volbě. Ihned poté 
převzal od své předchůdkyně Ireny Ondrové 
primátorský řetěz a symbolický klíč od měs-
ta. Foto: Ivo Hercik



3

Obsah
Úvodník primátora .................................3
Město má nové radní ............................4
Communities in Bloom ..........................5
Den válečných veteránů .......................5
Sociální oblast........................................6
Senioři z Příluků a Lužkovic ..................6
Městská policie ......................................7
Preventivní rady seniorům ....................7
Školství ...................................................8
O sdružení Kamarád - Nenuda .............8
Rozhovor s Antonínem Bajajou ............9
Sportovec roku .....................................10
Agenda 21 ............................................10
Čistírna odpadních vod Salaš .............10
Státní okresní archiv na Klučůvce .....11
Dotace z kulturního fondu ..................12
Svatý Martin dostal koláče .................12
Soutěž Vánoční Zlín 2010 ...................12
Místní část Letná .................................13
Jak se starat o nemocné .....................14
Recyklace zářivek ................................14
Finance pod drobnohledem ...............19
Předvánoční vzpomínání .....................20
Dětské obrázky na radnici ..................20
Mikulášský trolejbus ............................21
Bohoslužby o Vánocích .......................21
Přehled kulturních akcí .................22-28
Sportovní akce .....................................30
titulní strana – Svítání ve Zlíně při 
pohledu od Vršavy, foto: Ivo Hercik

Vydavatel magazínu:
Magistrát města Zlína
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ. 
www.zlin.eu
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín
tel./fax: 577 630 250, Bc. Irena Orságová
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz
Mgr. Vojtěch Cekota - šéfredaktor
Mgr. Jaroslav Janečka - editor 
David Cícha - grafická úprava, zlom
Inzerce:
Mgr. Radoslav Šopík
tel.: 602 850 180
e-mail: radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce: 
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Uzávěrka dalšího čísla je 3. prosince 2010

úvodemslovo primátora

Vážení spoluobčané,
někteří z vás mě znají jako lékaře, který před volbami sliboval „vyléčit“ Zlín. Nyní nastal 
čas, kdy je potřeba sliby plnit. A o to se teď budeme s mými kolegy snažit. Poctivou prací. 
Právě čtete mé první úvodní slovo do městského časopisu. Napsal jsem ho nejen za sebe, 
ale i za všechny ty lidi kolem mě, kteří se rozhodli spolupracovat na změně, která ve Zlíně 
nastala. Nastala díky vám všem, kteří jste přišli do volebních místností. Přišli jsme do po-
litiky s otevřeným hledím a dál míníme dodržet zásadu, že se před problémy ve městě 
a hlavně před vámi nebudeme skrývat za radniční zdí. Radnici doopravdy chceme zprů-
hlednit, otevřít vašim potřebám, vytvořit co nejpřátelštější prostředí. Doufáme také, že 
s námi budete spolupracovat. Je samozřejmostí, že chceme Zlín dále rozvíjet, a proto vás 
prosím o váš aktivní přístup. Budeme poslouchat vaše názory, i kdyby nám neměly vždycky 
znít libě… 
Chci poděkovat našim předchůdcům. I když jsme je často kritizovali, odvedli i velké množ-
ství kvalitní práce. Myslím, že v některých oblastech na ně můžeme klidně navázat a po-
kračovat v jejich díle. V zastupitelstvu došlo k historické obměně sil, ale doufám, že s no-
vými i těmi zkušenějšími radními budeme moci spolupracovat na věcech prospěšných 
pro město. Chci naslouchat i opozičním konstruktivním návrhům zastupitelů stran, které 
radnici léta ovládaly. 
Řadu věcí samozřejmě chceme dělat jinak. Předvolební sliby míníme dodržet! Prosím vás 
však o trpělivost. Sami jistě víte, že poctivé a drobné práci trvá někdy i delší čas, než se 
prokážou její výsledky. Dáme vám možnost do veřejného dění co nejvíce zasáhnout a do-
držíme i slib o zveřejňování vašich názorů v magazínu města Zlína. Už jsme se rozhlíželi 
i po zkušenostech v jiných městech České republiky a Evropy. Někde jsou již zavedené 
osvědčené postupy, jak dosáhnout cíle, který jsme si před volbami stanovili. Stačí je proto 
jen aplikovat do našeho prostředí. A mnohdy to není ani obtížné. Chceme, aby se nám ze 
světa vraceli mladí lidi zpět do Zlína jako do města, které se nedá opustit…
Byli bychom rádi, kdyby se se svými firmami do města vrátili zpět i podnikatelé, kteří utekli 
do „daňových rájů“. Těšíme se, že vám budeme moci v co nejkratší době ukázat první 
výsledky své práce.
A na závěr vám chci popřát. Blíží se Vánoce, nejkrásnější svátky v roce. Užijte si je v radosti 
a v kruhu svých nejbližších. Těšte se z dárků, které dostanete, a z radosti těch, které ob-
darujete. My sami uděláme v příštích týdnech a měsících maximum pro to, abychom vám 
také dali dárek: lepší Zlín.

S úctou Miroslav Adámek, primátor Zlína 

Primátor statutárního města Zlína Miroslav Adámek / foto: Ivo Hercik



4

město zlín vedení města

Náměstci primátora 
a jejich kompetence
Nejbližšími spolupracovníky primátora se 
stávají jeho náměstci. 
Mgr. Eva Štauderová (M.O.R.)
1. náměstkyně primátora:
oblast územního plánování a architektury, 
doprava, průmyslové zóny, regionální rozvoj.
Mgr. Aleš Dufek (TOP 09 a STAN)
2. náměstek primátora (neuvolněný):
správa majetkových účastí v obchodních spo-
lečnostech a neziskových organizacích, proti-
korupční politika, správa majetku.
Ondřej Běták (TOP 09 a STAN)
náměstek primátora:
řízení městské policie a integrovaného zá-
chranného systému, krizové řízení, oblast 
bydlení, mládeže, tělovýchovy a sportu.
Mgr. Miroslav Kašný (KDU-ČSL)
náměstek primátora:
oblast sociálních věcí, církví, zdravotnictví 
a péče o zdravotně postižené, kultura, pa-
mátková péče.
RNDr. Bedřich Landsfeld (M.O.R.)
náměstek primátora:
oblast ekonomiky, oblast finančního, ekono-
mického a investičního plánování.
Ing. Alena Zubalíková (TOP 09 a STAN)
náměstkyně primátora:
oblast školství, informatiky a cestovního ruchu 

Změna ve složení 
zastupitelstva 
Nově zvolené Zastupitelstvo města Zlína má 
41 zastupitelů, kteří vzešli z voleb. Od konání 
komunálních voleb do ustavující schůze za-
stupitelstva ale dva zvolení rezignovali. Irenu 
Ondrovou tak nahradil Ondřej Andrys (ODS), 
Miroslavu Strnadlovou, která se stala poslan-
kyní, nahradil Martin Mikeska (ČSSD).
Zastupitelé na svém prvním zasedání v pátek 
19. listopadu  zároveň rozhodli o vzniku tří 
výborů: kontrolního, finančního a výboru pro 
podporu podnikání. Všechny výbory budou 
mít po pěti členech. [jn]

Sedmým polistopadovým primátorem  
města Zlína se stal Miloslav Adámek (TOP 
09 a STAN). Do funkce byl zvolen, společ-
ně s dalšími deseti členy rady, na ustavu-
jícím zasedání městského zastupitelstva 
19. listopadu.
Hned ustavující zastupitelstvo prováze-
ly ostré střety mezi zástupci stran, které 
tvoří koalici a opozici. Podle představitelů 
koalice (TOP 09 a STAN, M.O.R. – za Mo-
rální očistu radnice), KDU-ČSL, VV a ZHN) 
šlo o malicherné půtky, s výjimkou debaty 
o navýšení počtu dlouhodobě uvolněných 
členů rady města z pěti na šest. 
Zvýšit počet dlouhodobě uvolněných rad-
ních se koalice rozhodla ve snaze zajistit 
zásadní úspory ve výdajích města. „Šest 
uvolněných radních si dokáže efektivněji 
rozložit pracovní úkoly, a těch je opravdu 
hodně. Nechtěli jsme ustavující zastupitel-
stvo narušovat hádkami a argumenty, o ko-
lik peněžních prostředků město přichází 
kvůli dosavadnímu systému jeho správy. 
Musí se ale napravit dvojkolejnost při sprá-
vě bytové politiky, nekoncepční správa 
majetku nebo autonomie městských spo-
lečností, kdy většina z nich si výběrová ří-
zení na své zakázky organizuje bez dozoru 
města. Tohle za nás nikdo neudělá. Ručí-
me za to, že se navýšení počtu uvolněných 
členů rady města mnohonásobně vrátí,“ 
ujistil Aleš Dufek, 2. náměstek primátora.
Podle 1. náměstkyně primátora Evy Štau-
derové se stala typickou ukázkou zbyteč-

ného sporu debata kolem způsobu volby 
primátora a radních. „My jsme prosazovali 
veřejnou volbu, opozice tajnou. Těžko říci 
proč, vždyť i před čtyřmi roky se primátor 
a radní volili prostřednictvím veřejné vol-
by,“ upozornila Štauderová.
Ihned po skončení schůze zastupitelstva 
se uskutečnilo první zasedání rady města. 
V radě mají zastoupení všechny koaliční 
strany (TOP 09 – 5 křesel, M.O.R. – 3 křes-
la, KDU-ČSL, VV a ZHN po jednom křesle). 
Nejbližšími spolupracovníky primátora je 
jeho šest náměstků s vymezenými kom-
petencemi. 
Primátor, jeho náměstci i ostatní radní 
nyní připravují programové prohlášení, 
v němž definují priority města a způsoby, 
jak chtějí jednotlivé problémy řešit. Jed-
ním z hlavních témat bude doprava. 
„Dobrá dopravní  dostupnost je jedno-
značně klíčem k rozkvětu našeho města. 
Jde o nutný předpoklad dalšího rozvoje 
ekonomiky,“ uvedl nově zvolený primátor 
Miroslav Adámek.
Dalším důležitým úkolem, který stojí před 
zastupiteli, je sestavení rozpočtu města 
na rok 2011. V tomto směru novému ve-
dení města komplikuje práci skutečnost, 
že ustavující schůze zastupitelstva byla 
svolána až prakticky jeden měsíc po ko-
munálních volbách.
Do konce letošního roku se proto zastu-
pitelé sejdou ještě dvakrát: ve čtvrtek  
9. prosince a v úterý 21. prosince.  [dvo]

Odpovědnost za město převzali noví zastupitelé

Rada města Zlína má 11 členů� � � � � � � � � � � � � � � � 

Rada města Zlína, která byla zvolena 
na ustavujícícm zastupitelstvu 19. listopa-
du, má celkem 11 členů. Šest z nich je pro 
výkon své funkce uvolněných. Složení rady 
je následující (na snímku zleva): Mgr. Mi-
roslav Kašný (KDU-ČSL), Pavel Jungmann 
(M.O.R. – za Morální očistu radnice), Karel 

Markytán (Zlínské hnutí nezávislých), Voj-
těch Jelínek, Alena Zubalíková, Mgr. Aleš 
Dufek, MUDr. Miroslav Adámek, Ondřej 
Běták (všichni TOP 09 a STAN), Ing. Eva 
Štauderová, RNDr. Bedřich Landsfeld 
(oba M.O.R. – za Morální očistu radnice) 
a Jiří Viktorín (Věci veřejné).  [jn]



5

město zlín

Zlín vyhrál  
Communities in Bloom

První místo v rámci mezinárodní soutěže 
Communities in Bloom (Města v květu) zís-
kalo město Zlín. Cenu v kanadském městě 
Halifax Nové Skotsko převzala z rukou pro-
fesora Millera (prezidenta obdobné soutěže 
v USA - Amerika v květu) Zuzana Pecharová, 
pracovnice Odboru městské zeleně Magistrá-
tu města Zlína.
Výzvu k účasti v soutěži přijal Zlín v průběhu 
uplynulých deseti let již popáté. Letos soutěžil 
s pěti městy – třemi kanadskými, jedním brit-
ským a jedním japonským. Předmětem hod-
nocení byla nejen údržba a péče o městskou 
zeleň, ale také ekologické aktivity, nakládání 
s odpady, spolupráce s občany, s neziskovými 
organizacemi, péče o městské lesy atd. 
Komisaři, kteří si Zlín prohlédli v srpnu, nešet-
řili slovy chvály. „Byli jsme doslova dojati, jak 
oslovujete přírodu a jak ji vnášíte do města, jak 
je město čisté, upravené, jakým způsobem se 
chováte k přírodě. Líbila se nám výsadba, tr-
valkové záhony i to, jak se příroda kloubí s kul-
turním dědictvím,“ řekl zahradní a krajinářský 
architekt z Kanady, aktivní soudce pro Com-
munities in Bloom, Gérald Lajeunesse.
Jeho slova potvrdil i druhý soudce, Maurice 
Edward Baren z Velké Británie: „Dnes ráno, 
když jsem přišel na náměstí odpočatý, musím 
říct, že je to nejkrásnější město, které jsem 
viděl. Skutečně rád bych poblahopřál měs-
tu a zejména vaší radnici k tomu, jaké máte 
schopné lidi, kteří na základě svých znalostí 
utvářejí rámec vnitřního města do té krásy. 
Vše doplňuje historické bohatství a tyto dva 
faktory se velmi krásně doplňují, je to velmi 
pěkné spojení.“  [mm]

zprávy

Zprostředkovat větší množství jednoznač-
ných, srozumitelných a přehledných infor-
mací občanům při vyřizování různých zále-
žitostí na úřadech, zdokonalit chod úřadu, 
významně pokročit v digitalizaci, archiva-
ci a oběhu dokumentů, zajistit efektivní 
a bezpečný přenos dat a informací v územ-
ní samosprávě rozšířením tzv. metropolit-
ní sítě chce statutární město Zlín realizací 
rozsáhlého projektu s využitím evropských 
dotací. V dubnu letošního roku zveřejnilo 
ministerstvo vnitra v rámci Integračního 
operačního programu výzvu Zajištění pře-
nosu dat a informací v územní samosprá-
vě. Tato výzva je určena pro statutární měs-
ta a je možno získat finanční prostředky až 
do výše 85 milionů při spoluúčasti města 
15 procent. Žádost musí město podat 
do 1. prosince letošního roku.
Základním projektem je příprava a reali-
zace zásadního rozšíření tzv. metropolitní 
sítě. V současné době má město vytipo-
vaných cca osmdesát objektů, jako např. 
organizace integrovaného záchranného 
systému, mateřské či základní školy, kan-
celáře místních částí atd. Tyto objekty chce 
připojit na jednotnou datovou síť, která by 
zefektivnila a zlevnila jejich vzájemnou ko-
munikaci, ať datovou či hlasovou, a zajisti-
la větší informační bezpečnost. Tím bude 

vytvořena základní komunikační infrastruk-
tura, kterou budou využívat další připravo-
vané projekty. Dalším krokem by mohlo být 
její napojení na připravovanou krajskou síť.
Cílem všech připravovaných dílčích projek-
tů je zdokonalit a zjednodušit práci úřadu 
a komunikaci s občany. Tyto kroky jsou plně 
v souladu s probíhajícím procesním audi-
tem, na který město získalo dotaci. Cílem 
auditu je zvýšení efektivity veřejné správy. 
Využití integrace umožní dále rozšiřovat 
služby typu tzv. životních situací. „Jedná se 
o jasné a srozumitelné odpovědi na často 
kladené dotazy, např. jak mám postupovat 
při žádosti o nový občanský průkaz, pas 
či řidičský průkaz, co musím řešit při na-
rození dítěte nebo při úmrtí blízké osoby, 
jak mohu požádat o různé sociální dávky 
a příspěvky a podobně,“ uvedla tajemnice 
magistrátu Helena Eidová. 
Souběžně s realizací potřebných kroků 
„uvnitř“ úřadu bude postupně uváděn v ži-
vot i projekt „Czech POINT HOME“, jehož 
cílem bude usnadnit komunikaci občana 
s úřadem. Spuštění tohoto projektu umož-
ní komunikovat s úřadem ve webovém 
prostředí, tedy přes internet. Pomocí inte-
ligentních formulářů si občan bude moci 
provést řadu činností bez návštěvy úřadu. 
Jedná se o agendy, u nichž není bezpod-
mínečně třeba jeho osobní účast. Na zá-
kladě podrobných informací si připraví ná-
ležité dokumenty a na úřadě může potom 
strávit mnohem méně času. Výsledkem 
bude nejenom časová úspora občana 
i úředníka, ale hlavně průkazná kontrola 
průběhu vyřizovaných žádostí. Přitom pro 
občany, kteří internet z různých důvodů 
nechtějí používat, budou k dispozici pra-
covníci úřadu, kteří s nimi s pomocí počí-
tače ve vyhrazených prostorách magistrá-
tu vše potřebné vyřeší.  [mm]

Radnice pokračuje v efektivnější komunikaci� � � 

U příležitosti Dne válečných veteránů uctili 
oběti všech válek a připomněli si význam 
válečných veteránů zástupci Armády ČR, 
statutárního města Zlína, Zlínského kraje, 
válečných veteránů, Sokola i dalších oby-
vatel Zlína. Pietní akt se uskutečnil u pa-
mátníku obětem 2. světové války v sadu 
Komenského.
„Je to největší svátek všech veteránů všech 
válek. Těch, kteří ještě žijí, i těch, kteří pad-
li,“ řekl zástupce ředitele krajského vojen-
ského velitelství Zlín Miroslav Šenkyřík. 
Den válečných veteránů, 11. listopad, je 
den věnovaný památce válečných veterá-
nů. Slaví se celosvětově jako Den veteránů 
nebo Den vzpomínek. Od listopadu 2001 
je tento významný den připomínán i v Čes-

ké republice. 11. listopad byl přitom vybrán 
symbolicky, neboť toho dne roku 1918 bylo 
podepsáno příměří mezi spojenci a Ně-
meckem. [mm]

Zlín oslavil Den válečných veteránů  � � � � � � � � � �

Pietní akt u památníku padlých / foto: Marie Masaříková

Městské informační centrum / foto: Irena Orságová



6

město zlín sociální oblast

Krátce
 ■ „Seďárna“ pro muže opět v provozu

Prožít mrazivou noc bezpečně - a v teple - 
mohou také letošní zimu muži bez střechy 
nad hlavou. Od počátku listopadu je ve zlín-
ském azylovém zařízení pro nepřizpůsobivé 
muže opět otevřena tzv. „seďárna“. Není sice 
vybavena postelemi, ale pobyt v ní je bez-
platný a zájemci zde mohou obdržet i horký 
čaj. Provozní doba je od 19 do 7 hodin. Je 
nutno se dostavit nejpozději do 22 hodin, 
a to ve střízlivém stavu. „Seďárna“ bude ote-
vřena do konce března příštího roku, v přípa-
dě nepříznivého počasí i déle. Pro zájemce 
je zde celoročně k dispozici také noclehárna 
(za 60 Kč/noc), která je jakýmsi přechodem 
od bezplatné „seďárny“ ke klasickému azy-
lovému pobytu (2 500 Kč/měsíc pro zlínské 
občany a 3 000 Kč/měsíc pro mimozlínské). 
Služby doplňuje terénní práce, šatník pou-
žitého šatstva a denní centrum, ve kterém 
muži i ženy bez domova získají bezplatné 
poradenství, zdarma mohou využít počítač 
k hledání zaměstnání, vyprat si prádlo, ospr-
chovat a oholit se. Rovněž zdarma je jim na-
bízena polévka a čaj. O těchto službách jsou 
potřební informováni mimo jiné prostřednic-
tvím sociální kurátorky a sociálních pracov-
níků Odboru sociálních věcí MMZ. Azylové 
zařízení pro muže provozuje OS ČČK ve Zlíně 
v ulici Hornomlýnská 3713.

 ■ Ošacení potřebným
Od počátku školního roku je opět v provozu 
šatník Oblastního spolku Českého červené-
ho kříže ve Zlíně. Každé pondělí v době od 14 
do 15 hodin je možno si sem přijít vybrat po-
třebné oblečení. V tuto dobu je samozřejmě 
možno i oblečení darovat. Šatník se nachází 
v budově Kolektivního domu ve Zlíně na ad-
rese Zlín, Osvoboditelů (boční vchod z par-
koviště od ul. Štefánikova, přízemí, druhé 
dveře vlevo). Od září je rovněž opět v provozu 
šatník Charity Zlín, Burešov 4886 (naproti 
nákupnímu centru Kaufland, přes silnici po-
blíž cyklostezky). Oblečení si je zde možno 
vybrat každé úterý od 8 do 10 hodin a každý 
čtvrtek od 15 do 17 hodin. Čisté sezonní ob-
lečení je také možno darovat. 

Senioři, přátelství a EU  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 

Kluby seniorů se představují  � � � � � � � � � � � � � � � �

Odpoledne se slovenskými seniory v KS Podhoří / foto: archiv MMZ

Zlínští senioři jsou dobře informováni 
o akademii, kterou už několik let navště-
vují. Její duší je Jana Matušková, předsed-
kyně Klubu seniorů na Podhoří. V součin-
nosti s touto akademií vznikl mikroprojekt 
realizovaný z prostředků EU. Jeho název je 
„Můj domov - region Bílé Karpaty“. Probí-
há v součinnosti s družebním slovenským 
městem Trenčín. Cílem je mimo jiné rozší-
řit, udržovat a prohlubovat přátelské vztahy 
mezi našimi národy a umožnit seniorům 
dále poznávat svůj kraj v plné šíři. 
První akcí, po slavnostním zahájení, které 
proběhlo v Trenčíně více než před měsícem 
za účasti všech zlínských členů této akade-
mie, byl zájezd do ekologické obce Hostě-

tín u Slavičína. Následoval třídenní pobyt 
první části slovenských a českých seniorů 
ve Zlíně. Hned po příjezdu hosté navštívili 
obuvnické muzeum a 21. budovu s vyhlíd-
kou na město. Po obědě zavezl autobus 
účastníky do Spytihněvi, odkud po Baťově 
kanálu dopluli zpět do Otrokovic. Odtamtud 
pokračovali do hotelu Lázně Kostelec.
Poslední den byl věnován návštěvě Filmo-
vé školy ve zlínských ateliérech, kde velmi 
zajímavě vyprávěl jeden z těch, kteří tam 
prožili značnou část svého aktivního života. 
Vyprávěl o osudech už nežijících osobnos-
tí filmových tvůrců Hermíně Týrlové i Karlu 
Zemanovi.  Ladislav Pelech,

člen výboru Klubu seniorů na Podhoří

Klub seniorů v Přílukách byl založen tepr-
ve před šesti měsíci – v květnu 2010. Schá-
zíme se každý čtvrtek od 14 hodin do 18 
hodin a pak následuje hodina kondičního 
cvičení. Přestože náš klub funguje jen krát-
ce, můžeme se pochlubit již hezkou řádkou 
různých zajímavých akcí, jako jsou pose-
zení s cimbálovou muzikou při písničkách, 
přednáška o pěstování květin, kosmetická 
přednáška s praktickými ukázkami, recep-
tář, výstavka ručních prací aj.
V současné době u nás probíhá výstavka 
panenek v historických kostýmech. Zajímá-
me se o historii Příluk. Účastnili jsme se 
představení pro seniory v Městském diva-
dle Zlín, navštívili Okresní archiv na Klečův-
ce, prohlédli jsme si nové Kongresové cen-
trum, byli jsme se pobavit na Dni seniorů 
v Kostelci. Devatenáct seniorů se zúčast-

nilo zájezdu Přílučanů do Loštic, Olomouce 
a pivovaru Janáček. Členky klubu přiná-
šejí na schůzky své výrobky na ochutnání. 
Jsme dobrá parta, kdo se chce přesvědčit 
– ať přijde mezi nás. Kontaktní telefon: 
577 431 606. Ludmila Bařinková,

předsedkyně klubu
Klub seniorů v Lužkovicích byl otevřen 
na podzim 2010, je tudíž nejmladším z ro-
diny městských zlínských klubů seniorů. 
My členové jsme v říjnu absolvovali zájezd 
na Velehrad a do Buchlovic. 
Máme naplánované besedy s videem o sta-
rých Lužkovicích, besedu o zdraví a předvá-
noční povídání. Těšíme se také na „obyčej-
né“ povídání při kávičce. Rádi mezi sebou 
uvítáme další zájemce. Kontaktní telefon: 
737 024 604. Marie Drobilíková,

předsedkyně klubu



7

Městská policie Zlín i Policie ČR se při svých 
běžných činnostech, ale i v rámci programu 
prevence kriminality, dlouhodobě věnují růz-
ným projektům, jejichž cílem je předcházení 
trestné činnosti. V tomto čísle Magazínu by-
chom rádi připomněli ty z nich, které se tý-
kají jedné z nejohroženějších skupin našich 
spoluobčanů, a to seniorů.
Starší občané se v nedávné době stali po-
měrně častým cílem nejrůznějších pacha-
telů, kteří se k vlastnímu obohacení neštítí 
použít nejrůznějších prostředků. Významné 
riziko přitom obvykle představuje nejen vě-
kový rozdíl či nesrovnatelné fyzické schop-
nosti, ale také důvěřivost. Snad každý si 
vybaví některý z medializovaných případů, 
kdy se podvodníkům podařilo vniknout 
do obydlí seniora díky falešné zámince, což 
následně skončilo v lepším případě kráde-
ží hodnotných předmětů, v tom horším pak 
celoživotních úspor či fyzickým napadením.
Vedle informování seniorů o možném ne-
bezpečí se Městská policie Zlín již třetím ro-
kem zaměřuje na prvky technické pomoci. 
Jejich účelem je zamezit neoprávněnému či 
vynucenému vniknutí do bytu poté, co dojde 
k pootevření vstupních dveří. Projekt „ŘE-
TÍZEK“ se ale netýká pouze seniorů, vedle 
nich je zaměřen také na zdravotně posti-
žené spoluobčany. Jak už samotný název 
napovídá, jedná se o bezplatnou instalaci 
bezpečnostních řetízků, které vedle mecha-
nické podpory zabezpečení bytu plní také 
úlohu psychické podpory v těch případech, 
kdy ohrožená osoba není sama schopna 
odmítnout neodbytnou osobu. K nápomoci 
ke správnému chování v těchto situacích 
slouží i samolepka, na níž jsou uvedena dů-

ležitá telefonní čísla, rady a informace, jak 
se v krizových situacích chovat. Při instala-
ci bezpečnostního řetízku je přítomen vždy 
strážník městské policie, který uživateli také 
připomene zásady bezpečného chování 
a jednání s neznámými osobami.
Za tři roky fungování tohoto projektu tak 
Městská policie Zlín bezplatně instalovala 
bezpečnostní řetízek do domácností téměř 
300 seniorů a zdravotně postižených.
Na zmíněný projekt by zlínští strážníci 
do budoucna rádi navázali tzv. bezpečnost-
ním balíčkem pro seniory. Ten by měl vedle 
zmíněného řetízku obsahovat např. panora-
matické kukátko či prostředky pro zajištění 
osobní bezpečnosti. 
Této problematice se velmi intenzivně vě-
nuje i Policie ČR. Policisté preventivně infor-
mačních skupin i policisté z jednotlivých ob-
vodních oddělení celoročně oslovují seniory, 
scházejí se s nimi v rámci svých přednáško-
vých aktivit či besed, upozorňují je na rizika, 
která na ně číhají, a předávají jim důležité 
preventivní rady a zkušenosti. Poslední 
z velkých akcí uspořádaných právě pro se-
niory byla letní akce „Senioři“ za účasti pat-
nácti policistů ze zlínské policie. 
Krajské policejní ředitelství se také zapojilo 
do celorepublikového preventivního projek-
tu s názvem „Senioři sobě“. Ze statistických 
údajů, které byly nashromážděny za období 
od 1. ledna do 31. července 2010, vyplynu-
lo, že z 215 dotazovaných seniorů ve Zlín-
ském kraji se jich 122 dostalo v posledních 
pěti letech do situací, ve kterých museli odo-
lávat naléhání neznámého člověka, který 
zazvonil u dveří jejich obydlí. 
 Milan Kladníček, ředitel MP Zlín

městská policie město zlín
Městská policie radí a informuje  � � � � � � � � � � � � � � � �

Pár preventivních rad:

 ■ Nikdy neotvírejte dveře, když nevíte, kdo je 
za nimi. Do bytu vpusťte pouze ty, které dob-
ře znáte. Pokud vás někdo osloví jménem, 
neznamená to, že vás zná. Mohl si to přečíst 
na štítku u dveří.

 ■ Na dveřích je vhodné uvádět jmenovku 
v množném čísle (Novákovi) nebo v mužském 
rodu, zvláště v případě, že v bytě žije sama 
žena.

 ■ Mějte důležitá telefonní čísla poblíž vašeho 
telefonu nebo na dobře viditelném místě.

 ■ Zamykejte hlavní vchodové dveře. Pokud 
bydlíte v přízemním bytě nebo rodinném dom-
ku, nezapomínejte zavírat okna, a to i v přípa-
dě, že jdete nakoupit.

 ■ Byt zavírejte a zamykejte, i když jdete třeba 
jen k sousedce, do sklepa nebo s odpadky.

 ■ Čekáte-li příchod cizího člověka, např. oso-
bu reagující na váš inzerát, požádejte někoho 
z blízkých nebo přátel, aby byl s vámi doma.

 ■ Nebuďte důvěřiví ani k různým podomním 
prodejcům, kteří nabízejí zdánlivě levné zboží. 
Většinou toto zboží koupíte mnohokrát levněji 
v kterémkoliv supermarketu. 

 ■ Pořiďte si panoramatické kukátko, které 
vám umožní dobře si návštěvníka prohléd-
nout. Instalujte si na dveře bezpečnostní ře-
tízek, který udrží vaše dveře jen pootevřené, 
a tak můžete některé věci vyřídit bezpečněji.

 ■ Peníze, doklady i klíče noste v příruční uza-
vřené tašce vždy odděleně. Noste s sebou jen 
tolik peněz, kolik skutečně potřebujete. Pe-
něženku uložte na dno kabelky.

 ■ Kabelku nenoste na rameně, ale zavěšenou 
přes loket, máte ji tak pod kontrolou. V nákup-
ních centrech kabelku neodkládejte do vozíku 
ani do police, když si prohlížíte zboží.

 ■ Vyhýbejte se návalům lidí a tlačenicím, 
okradení může v těchto případech proběh-
nout téměř bez povšimnutí.

 ■ Nepřijímejte doprovod nabízený nezná-
mými lidmi, i kdyby vypadali důvěryhodně. 
Ochota pomocníka může být jen záminkou 
k tomu, aby se dostal do vašeho obydlí a tam 
vás okradl.

Před nevítanými návštěvníky ochrání jednoduchý řetízek na dveřích / foto: Matej Slávik



8

školstvíměsto zlín

Krátce
 ■ Rodiče, máte doma nadané dítě?

Máte doma dítě, které už v útlém věku proje-
vuje zájem o písmenka a číslice?
Zajímají ho více encyklopedie než „plyšáčci“?
Pozorujete, že má velmi dobrou paměť, chce 
se vždycky dostat k informacím, které ho za-
jímají?
Udivuje vás svou logickou dedukcí a tím, jak 
zkouší přijít věcem na kloub?
Vyhledává spíš společnost starších dětí nebo 
vyžaduje častý kontakt s vámi, rodiči?
Nebo už čte, i když ještě nechodí do školy? 
Pak máte doma pravděpodobně intelektově 
nadané dítě, kterému může naše škola – 
ZŠ Malenovice, tř. Svobody 868 - nabídnout 
ucelený speciální vzdělávací program. Tento 
program úspěšně realizujeme jako jediná ško-
la v regionu od roku 2007. Všestranně rozvíjí-
me moderními metodami v malých skupinách 
talentované děti. Spolupracujeme s psycholo-
gy, odbornými pracovišti, Mensou ČR a škola-
mi v ČR i na Slovensku, které se specializují 
na výuku mimořádně nadaných dětí.
Naše škola bude otevírat další třídu pro 
intelektově nadané děti ve školním roce 
2011/2012. Pořádáme výběr žáků do této 
speciální třídy - diagnostiku mimořádného 
nadání dětí v předškolním věku.
Máte-li zájem zjistit aktuální úroveň schop-
ností a studijních předpokladů vašich dětí, 
celkovou úroveň vrozeného intelektu a logic-
kého myšlení, přihlaste se na e-mail: psycho-
log@zsmalenovice.cz nebo tel. 777 851 835.
Informace o vzdělávacím programu vám 
poskytneme přímo ve škole nebo na tel. 
774 106 119, 775 564 033. Více na interne-
tových stránkách www.zsmalenovice.cz.

 ■ Základní škola Emila Zátopka Zlín, 
Štefánikova 2701
nově otvírá od 1. 9. 2011 dvě třídy v 1. ročníku.
1.A bez sportovního zaměření, 1.B se zaměře-
ním na pohybové aktivity a všestranný tělesný 
a duševní rozvoj dětí (atletika, badminton, 
bruslení, florbal, lyžování, míčové hry, plavání, 
stolní tenis, tenis).
V sobotu 11. prosince 2010 od 9 do 12 hodin 
pořádá den otevřených dveří. 

Program ve sdružení Kamarád - Nenuda / foto: archiv Kamarád - Nenuda

S Kamarádem – Nenudou se nudit nebudete  � �
Občanské sdružení Kamarád – Nenuda je 
mladá nezisková organizace, která v dub-
nu 2010 otevřela nové prostory v Domě 
kultury ve Zlíně. Aktivity sdružení jsou za-
měřeny na rodiny s dětmi a spojení dvou 
generací. Činnost spočívá v organizaci 
volnočasových aktivit pro děti i celé rodi-
ny, zabezpečování prázdninového provozu 
pro děti, pořádání společných přímořských 
pobytů pro celé rodiny včetně babiček 
a dědečků. Rodinné centrum Kamarád – 
Nenuda má novou hernu, kde je možné si 
s dětmi pohrát nebo si dát s kamarádkou 
kávu a v klidu si popovídat. O víkendu je 
možné si hernu vypůjčit na rodinnou osla-
vu. Zábavu zde najdou děti různého věku 
od batolat až po teenagery. Celý týden mají 
děti možnost navštěvovat Miniklub, který je 
určen pro děti, které nechodí do školky, ale 
již se chtějí seznámit s novými kamarády 
a naučit se novým dovednostem. Na každý 
den je připraven program, jehož hlavním 
cílem je všestranný rozvoj dítěte. Pro ško-
láky je v odpoledních hodinách připraven 
školní klub. Mohou si zde napsat úkoly 
nebo si pouze pohrát, pokud čekají na od-
polední kroužek a škola jim končí o něco 
dříve. Menší děti je možné ve škole vyzved-
nout a do kroužku přivést nebo s dětmi na-
psat úkoly, aby domů již přišly připravené 
na druhý den do školy a rodina na sebe 
měla večer více času.
Každý rodič jistě ocení, pokud si může 
v některých povinnostech ulehčit. Zároveň 
bychom rádi ukázali rodinám, že společ-
ně strávený čas se nedá ničím nahradit. 
Pokud se najde chvilka, kdy jsme všichni 
pohromadě, nemusíme zůstat doma u po-

čítače nebo televize, ale můžeme vyrazit 
ven za zábavou. Proto pořádáme tematicky 
zaměřená odpoledne pro celé rodiny, jako 
je Drakiáda, Halloween, Masopust, Veliko-
noce. Tam máme možnost se chvilku za-
stavit a vidíme, jak mají naše děti šikovné 
ručičky. A děti poznají, že se maminka s ta-
tínkem umějí vrátit do dětských let a pořád-
ně se odvázat u společné hry.
Rodinné centrum zajímá zdravý životní styl, 
jak být správným rodičem nebo jak si zor-
ganizovat čas, abychom byli v pohodě. Po-
kud se o tyto věci také zajímáte, rádi vás 
mezi námi přivítáme na různých besedách. 
Například v listopadu to byl Týden zdravého 
životního stylu, který byl zaměřen na celou 
rodinu. Každý den pro jinou věkovou sku-
pinu od maminek na mateřské dovolené, 
přes teenagery až po seniory.
Centrum myslí i na naše teenagery, proto 
zde mohou navštěvovat kroužek Graffiti pro 
náctileté nebo Skupinové bubnování, které 
může navštěvovat i celá rodina a zlepšit 
tak vzájemnou komunikaci v rodině. Pro 
dospělé i děti je zde široká nabídka pohy-
bových kurzů od tradičních po moderní sty-
ly. Při pohybových kurzech centrum neza-
pomíná ani na naše nejmenší a mohou si 
zde zacvičit i miminka od jednoho měsíce, 
samozřejmě i s maminkou.
Činnost organizace by nebyla možná bez 
pomoci různých institucí i jednotlivců. Or-
ganizace by velmi ráda poděkovala ředi-
teli Ottovi Procházkovi ze 3. ZŠ Slovenská, 
že našim dětem v době letních prázdnin 
umožnil používat sportovní hřiště. Děkuje-
me i všem ostatním, kteří nás v naší čin-
nosti podporují. [vl]



9

Za svůj poslední román Na krásné modré 
Dřevnici jste získal Státní cenu za litera-
turu. Komu je především určen?
Kdybych se vrátil o pětačtyřicet roků zpět, 
musel bych odpovědět, že jsem ho začal 
psát pro sebe, a to ve stavu buď velkého 
smutku, nebo nezvladatelné radosti. Šlo 
o zvláštní způsob zklidnění: zasedl jsem 
k psacímu stroji – někdy stačila jen tuž-
ka – a zaznamenával na papír vzpomínky 
na dětství. Jenže všichni občas potřebuje-
me nějakou „vrbu“, a nemusí to být zrovna 
zpovědník. Spisovateli stačí čtenář, v mém 
případě se jím stala moje sestra Jana, s níž 
jsem ono dětství prožíval, mohla tedy mé 
úlety do minula (kořeněné fantazií) patřič-
ně glosovat. Ty písemnosti nebyly určeny 
ke zveřejnění. Až mnohem později jsem je 
začal rozesílat kromě sestry i úzkému okru-
hu přátel, ale pak mě osvítilo jakési vnuk-
nutí. Před pěti léty jsem většinu těch „šup-
líkových“ věcí dohledal a oprášil a začala 
těžká práce: metamorfóza vzpomínek (toho 
chmýří) do rozsáhlé lyricko-epické podoby. 
A protože „dopisy“ vznikaly desítky roků, 
během kterých docházelo k pamětihodným 
událostem, není knížka jen množinou obra-
zů z mého zlínského dětství, čili spoustou 
příběhů, co se staly zhruba od konce války 
až po likvidaci „buržoazie“ a budování soci-
alismu v padesátých letech.
Je řeka Dřevnice něčím výjimečná, nebo 
se podobné příběhy odehrávaly i podél ji-
ných řek v této zemi?
Odehrávaly se podél všech řek na východ 
od železné opony. A co se týká dětství, ono 
má hravou, křehkou, krutou i něžnou pod-
statu všude. Všude je ohrožováno divným 
světem dospělých. A to mi připomíná, že 
bych měl konečně odpovědět na předchá-
zející otázku, totiž že knížka je určena všem 
čtenářům beletrie. K tomuto troufalému 
tvrzení si dovolím přidat definici, která se 
sice vztahuje k dětské literatuře, ale platí 
i pro beletrii obecně. Autorem je psycho-
analytik a znalec dětské duše Bruno Bette-
lheim: Má-li příběh (literatura) upoutat po-
zornost, musí bavit a budit zvědavost. Má-li 
však také obohatit život, musí podněcovat 
představivost. Musí rozvíjet rozum, pro-
vokovat k přemýšlení a vyjasňovat pocity, 
které matou. A ještě ke Dřevnici. Těší mě, 
že díky knize se o její skromné existenci do-
zvěděli i vzdálení čtenáři.
Zvláštní svět minulého režimu, který popi-
sujete, nakonec dospěl k převratu. Vyře-
šilo to všechny staré křivdy a problémy? 
Život si nedokážu představit bez křivd 
a problémů. Ty uhlazuje, nikoli napravuje, 
jen čas. Teď mluvím hlavně o zlu, co zane-
chává stopy v psychice a mravech. O světě 
bez křivd a problémů se zpívalo v takzva-
ných budovatelských písních a soudruzi 

slibují ráj na zemi pořád. Je to utopie. Je to 
past. To samé platí o promarněných příleži-
tostech a nenaplněných očekáváních. Jsou 
jich každý den tisíce, a bez ohledu na re-
žim. Máme bohužel tendenci opakovat stá-
le stejné chyby. Na druhé straně – promar-
něné příležitosti a nenaplněná očekávání 
jsou hnacími motory. Musíme doufat, že 
nás ženou správným směrem. Jak vnímám 
současnost? Snažím se ji pochopit. Neur-
putně, nezatvrzele, nekategoricky. Čili las-
kavě. Ale pokaždé to nejde.
Jak se dnes žije spisovatelům? Dá se psa-
ním knížek uživit?
Spisovatelům se žije úměrně tomu, jak jich 
přibývá (i pan prezident se nám rozepsal, 
a to nemluvím o jiných celebritách), zatím-
co čtenářů (čtenářů beletrie) ubývá. Suma 
času, kterou já věnuji spisování, závisí 
na momentálním naladění neboli na inspi-
raci, nápadech, chuti psát a tak podobně. 
Psaním knížek se dá uživit, pokud jsi ce-
lebritou a vydáš například recepty na jídlo. 
Nebo když se podle tvých literárních před-
loh natáčejí filmy. Ale většina autorů musí 
mít další zdroj příjmů.

A co studenti, s nimiž se setkáváte při 
výuce na univerzitě? Nacházíte mezi nimi 
také budoucí spisovatele? A mají to pod-
le vás v životě lehčí, než to měli mladí lidé 
za minulého režimu?
Někteří z mých studentů už publikují. Pár 
z nich dokonce vydalo samostatnou kníž-
ku. Vědí, do čeho jdou, vidina peněz není 
pro většinu z nich motivující. Oproti minu-
lému režimu mohou volně cestovat, mají 
neomezený přístup k informacím, jsou 
sebevědomější. Ale lehčí to nemají. Lehčí 
život nás všechny možná čeká až po smrti. 
Někde vysoko daleko.  Vojtěch Cekota
 Foto: Pavel Kostelník

město zlínrozhovor

Antonín Bajaja
* 30. května 1942, Zlín, český spisovatel
Život
Narodil se v lékařské rodině. Vystudoval Vyso-
kou školu zemědělskou v Brně, poté pracoval 
v oboru: v letech 1965–1973 jako zootechnik 
v JZD v Želechovicích nad Dřevnicí, později 
jako zaměstnanec zemědělské laboratoře.
V roce 1991 se stal redaktorem brněnské re-
dakce Československého rozhlasu, od roku 
1992 působil v deníku Prostor, později v ča-
sopise Týden a souběžně byl redaktorem Svo-
bodné Evropy.
Od roku 1996 vedl semináře tvůrčího psaní 
na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a na Uni-
verzitě Palackého v Olomouci, kde působí 
doposud. Je spoluzakladatelem časopisu pro 
kulturu a společenské dění Zlínského kraje 
Zvuk a byl také u vzniku pěveckého spolku 
Wlastenci při Českém centru Mezinárodního 
PEN klubu.
Dílo
Samostatné publikace:
Mluviti stříbro, Mladá fronta, Praha 1982
Duely, románový diptych, Mladá fronta, Praha 
1988 (2. vydání 2005)
Pastorální: Texty na betlémskou notu, poezie, 
Archa, Zlín 1994
Na šéne blaue Dřevnici, Krabice, Zlín 1996
Zvlčení, román, Petrov, Brno 2003
Na krásné modré Dřevnici, Host, Brno 2009
Sborníky povídek:
Velké vlhké oči, Slušovice 1986
Městopis (Potkání u řeky), Lidové noviny, Pra-
ha 2000
Nevěry, (Přílivy, odlivy), Rodiče, Praha 2005
Devla, Devla!, Dauphin, Praha 2008
Sborníky pohádek:
Živáčkové (O krávě), Vyšehrad, Praha 2001
Pohádky z Moravy (S Oblakem nad pohádka-
mi), Kraj. knihovna Fr. Bartoše, Zlín 2004
Sborník aforismů, úvah a veršů:
Milovníci knížek (Slovo jako ohrožený druh), 
Práh, Praha 2010
Ocenění
Výroční cena nakladatelství Mladá fronta 
za román Duely 
Ocenění v soutěži Evropský fejeton Brno 1993 
Cena Křepelek (1994) za tvůrčí podíl na pu-
blicistickém pořadu Hlasy a ohlasy z domova 
Radia Svobodná Evropa 
Magnesia Litera za román Zvlčení (2004) 
Nominace na cenu Magnesia Litera a Cenu 
Josefa Škvoreckého za román Na krásné 
modré Dřevnici (2010)
Státní cena za literaturu za román Na krásné 
modré Dřevnici (2010)
Autorské čtení
Předvánoční podvečer s Antonínem Bajajou 
se uskuteční v kulturním zařízení Alternativa 
ve Zlíně ve čtvrtek 2. prosince v 17 hodin.

Jak se žilo kolem krásné modré Dřevnice � � � � �



10

město zlín životní prostředí

Krátce
 ■ Zákaznické centrum bude přes 

svátky uzavřeno, ale provozy drží po-
hotovost
Společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., 
oznamuje, že ve dnech od 27. 12. 2010 
do 31. 12. 2010 budou uzavřena zákaznická 
centra společnosti ve Zlíně a Valašských Klo-
boukách. Výjimku tvoří středa 29. prosince, 
kdy budou centra pro zákazníky otevřena od 8 
do 17 hodin.
Přes svátky bude i nadále k dispozici bezplat-
ná linka 800 100 063, kde mohou zákazníci 
hlásit případné poruchy a havárie 24 hodin 
denně. Provozy, jako jsou úpravny vody a čis-
tírny odpadních vod, fungují v třísměnném 
provozu po celý rok. Pracovníci z rozvodu vody 
i kanalizací drží celé svátky pohotovost, a tak 
se občané nemusejí bát, že by v případě ha-
várie zůstali bez pomoci. V pohotovosti budou 
lidé, vozidla i těžká technika. Vodohospodáři 
drží pohotovost celé svátky, v případě poru-
chy zastaví unikající vodu i během volných 
dnů v průměru do jedné hodiny po nahlášení 
havárie. 

 ■ Tečovský jarmark 
Jarmark se uskuteční 10. prosince od 15 
do 20 hodin v Tečovicích na návsi. Na pro-
gramu bude vystoupení folklorních souborů, 
dětí ZŠ a MŠ Tečovice, ZUŠ Zlín-Malenovice 
a dalších hostů, cimbálová muzika, lidová ře-
mesla, vánoční dílny - výroba ozdob, tradiční 
pečivo, dekorace, přírodniny, výstava, pečení 
a ochutnávka perníčků, rozsvěcování vánoč-
ního stromu se zpěvem, prodejní stánky, vá-
noční punč, klobásy a další občerstvení.

Poděkování 
Odbor kanceláře primátora děkuje touto 
cestou 74 dobrovolným spolupracovníkům 
Magistrátu města Zlína, kteří zajišťují předá-
vání dárků a kytiček pro jubilanty města Zlína. 
V letošním roce navštívili 1 780 spoluobčanů 
u příležitosti jejich životních výročí 75, 80, 85, 
90 a víc let. Vážení přátelé, velmi si ceníme 
vaší práce a přejeme vám příjemný čas Vánoc 
a šťastný nový rok.  Jana Červenková, 

Odbor kanceláře primátora MMZ

Místní agenda 21 ve Zlíně  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V souvislosti s ochranou životního prostředí 
se můžeme dočíst, že Agenda 21 je rozsáhlý 
dokument z Mezinárodní konference o ži-
votním prostředí a rozvoji v Rio de Janeiro 
(1992), který se stal strategickým plánem 
rozvoje společnosti na prahu třetího tisíci-
letí. Dokument určil hlavní směry omezení 
negativních projevů naší civilizace v různých 
oblastech. Praktickou aplikaci jeho principů 
v místní (obecní, komunitní) praxi nazýváme 
místní Agendou 21. Místní Agenda 21 před-
stavuje uskutečňování praktických lokálních 
projektů ve spolupráci nejširších zájmových 
skupin směřujících k trvale udržitelnému roz-
voji a udržení kvality života na místní úrovni.
V našem městě je již od roku 2004 realizo-
ván projekt Zdravé město Zlín. Jeho cílem je 
podpora zdraví, udržitelného rozvoje a zlep-
šování podmínek pro kvalitní život obyvatel 
Zlína a týká se těchto oblastí: veřejná sprá-
va, média, informace, propagace, zdravý ži-
votní styl a zdravotnictví, vzdělávání a volný 
čas, kultura, prevence kriminality a sociálně 
patologických jevů, životní prostředí, podni-
katelský a výrobní sektor, sociální oblast.

Během léta tohoto roku zpracoval zlínský 
magistrát monitorovací zprávu o plnění Akč-
ního plánu projektu Zdravé město ve Zlíně 
za období 2004 – 2010.
Bylo podpořeno mnoho aktivit k udržitelné-
mu rozvoji z nově zřízených fondů města 
na podporu zdraví, sportu, sociálních potřeb, 
ochrany přírody, kultury; proběhly projekty 
zaměřené na prevenci kriminality, na bez-
pečnostní systém ve městě, došlo k posunu 
kvality veřejné dopravy, proběhly rozsáhlé re-
generace sídlišť, zelených ploch a bytové vý-
stavby, sportovních areálů a hřišť, v přírodě 
byly vybudovány naučné stezky, zlepšila se 
propagace města v médiích a na internetu. 
V rámci projektu byly realizovány také nové 
kroky v odpadovém hospodářství. Nadále 
však zůstávají úkoly pro zklidnění dopravy 
ve městě, třídění odpadů ve školách nebo 
vybudování dalšího funkčního ekologického 
střediska.
Zpracovanou monitorovací zprávu a aktua-
lizaci akčního plánu projektu Zdravé město 
najdete na stránkách města www.zlin.eu.
 [OŽPaZ]

Čistírna odpadních vod Salaš 
– zrušení septiků a žump
Od 4. ledna 2010 je uvedena do zkušeb-
ního provozu nová centrální čistírna komu-
nálních odpadních vod pro Salaš (ČOV). 
Jak jsme již dříve informovali, je povinností 
vlastníků nemovitostí napojených na tuto 
čistírnu zajistit vypouštění odpadních vod 
do kanalizace tzv. napřímo, tj. provést od-
pojení stávajícího septiku nebo žumpy. 
Do dnešního dne je podle našich zjištění 
přepojeno jen necelých 20 procent domů. 
Dnem 31. 12. 2010 končí zkušební provoz 
ČOV, který má prokázat její účinnost, tj. 
zda je čistírna zatížena odpadními vodami 
tak, jak byla navržena. Předběžné výsledky 
měření kvality odpadních vod přitékajících 
do ČOV však ukazují, že od ledna 2010 ne-
došlo k téměř žádnému navýšení sledova-
ných hodnot. Nově vybudovaná ČOV tedy 
stále není vytížena na 100 procent. Důvo-
dem je, že jsou odpadní vody z domácností 
vypouštěny do kanalizace stále přes pů-
vodní septiky, tedy částečně předčištěné.
Vyzýváme obyvatele Salaše, kteří ještě 
neprovedli potřebné úpravy na odkanali-
zování svých rodinných domů, aby tak bez-
odkladně učinili. Od ledna 2011 již bude 
vodoprávní úřad provádět kontroly těch 
trvale využívaných objektů, u kterých jejich 
vlastníci svou povinnost nesplnili.
Připomínáme, že po zrušení septiku či 
žumpy a úpravě kanalizační přípojky je stá-
le možnost poskytnutí finančního příspěv-
ku z Ekofondu města Zlína. [OŽPaZ]

Vyhlášení nejúspěšnějších 
sportovců za rok 2010
Do 5. ledna 2011 mohou občané nomino-
vat kandidáty na nejúspěšnějšího sportov-
ce, nejúspěšnější kolektiv, popř. na Cenu 
fair play v kategorii:
 ▪ nejlepší sportovec a nejúspěšnější spor-

tovní kolektiv města Zlína;
 ▪ devět individuálních sportovců podle 

abecedního seznamu bez uvedení pořadí 
za vynikající sportovní výsledky a vzornou 
reprezentaci města Zlína podle kritérií 
schválených Radou města Zlína;

 ▪ nejúspěšnější zdravotně postižený spor-
tovec;

 ▪ Cena primátora pro nejlepšího sportovce 
nebo kolektiv mládeže.

Rovněž může být udělena i Cena fair play 
za mimořádný čin na sportovním poli.
Závazné formuláře návrhů a informace po-
skytuje OŠZMaTV (detašované pracoviště 
Zarámí), tel. 577 630 343. [OŠZMaTV]

Čistírna odpadních vod Salaš / foto: Ivo Hercik



11

historie

Okresní archiv byl v tehdejším Gottwaldo-
vě založen 1. července 1950, tedy v době, 
kdy se postupně utvářela síť veřejných 
archivů obdobného charakteru v celém 
státě. Jeho úkolem bylo od počátku shro-
mažďování, uchovávání a zpřístupňování 
dokumentů vzniklých z činnosti nejrůz-
nějších státních i samosprávných institucí 
a organizací. Přebíral do své péče napří-
klad historicky vzniklé fondy archivů měst 
a obcí. 
U samotného Zlína nastala již dříve poně-
kud zvláštní situace, když byl městský ar-
chiv nedlouho po ničivém požáru radnice 
roku 1921 odvezen počátkem následující-
ho roku do depozitáře Národního muzea 
v Praze, kde zůstal uložen dlouhé desítky 
let. Do péče okresního archivu se dostal 
teprve roku 1962 a přiřadil se mezi nej-
cennějších soubory dokumentů, které ar-
chiv ve svých depozitářích uchovává.
Na Klečůvce od roku 1966
Své současné působiště v malebném pro-
středí pozdně barokního zámečku v Kle-
čůvce získal okresní archiv roku 1966. 
Bylo velkou zásluhou tehdejšího šéfa ar-
chivu Vladimíra Kalába, že se mu podařilo 
přesvědčit okresní funkcionáře, aby zá-
mek mohl sloužit jako sídlo archivu. Ob-
jekt nebyl v nejlepším stavu a v průběhu 
následujících let musel dokonce dvakrát 

projít generální rekonstrukcí. Ta druhá, 
v jejímž rámci se podařilo také přistavět 
objekty nových depozitářů na místě ně-
kdejšího hospodářského dvora, spadala 
do let 1994–1996. Tehdy se podařilo zís-
kat nejen nové kvalitní prostory pro dlou-
hodobé uchovávání archivních dokumen-
tů, ale citlivá rekonstrukce zámeckého 
přízemí poskytla výborné zázemí i pro pra-
covníky archivu a důstojné prostředí pro 
soustředěné studium odborných badatelů 
a dalších návštěvníků. Někdejší podobu 
interiérů šlechtického sídla evokují frag-
menty původního zámeckého mobiliáře, 
které jsou instalovány zvláště v prosto-
rách přístupných veřejnosti.

Šedesát let Státního 
okresního archivu Zlín 

Čím se zabýváme
Státní okresní archiv Zlín v současnosti 
pečuje o 1 789 archivních fondů v rozsa-
hu 4 579,85 běžných metrů. Intenzivně 
spolupracujeme se všemi institucemi a or-
ganizacemi, které spadají do naší kompe-
tence. Provádíme u nich výběr dokumentů 
s trvalou hodnotou a ty následně přebírá-
me do naší péče. Každý rok zpřístupňují 
archiváři nové archivní fondy veřejnosti 
formou inventářů, které velmi usnadňují 
vyhledávání konkrétních dokladů. Bada-
telnu navštěvuje každý rok více než 300 
zájemců o nejrůznější historická témata. 
Vedle občanů naší republiky se setkáváme 
s badateli mnoha evropských zemí i ze zá-
moří. Každoročně vyřizujeme stovky žádos-
tí občanů o dohledání dokladů týkajících se 
restitucí majetků, rehabilitací, totálního na-
sazení, státního občanství či absolvování 
škol. V naší badatelně je každému zájemci 
k dispozici kvalitní odborná knihovna s více 
než 29 000 svazky především z oborů ar-
chivnictví, historie a příbuzných věd.
Neustále doplňujeme sbírku soudobé do-
kumentace aktivním zajišťováním plakátů 
a jiných propagačních materiálů z nejrůz-
nějších akcí kulturních, politických i ko-
merčních. Velmi často spolupracujeme 
na přípravách výstav s historickou temati-
kou a je možno říci, že se bez našich do-
kumentů v podstatě neobejde žádná ex-
pozice zabývající se tématem Baťa. Máme 
u nás uložen mimořádně rozsáhlý a vysoce 
ceněný soubor fotografií zachycujících vý-
voj baťovského Zlína ve 20. – 40. letech 

20. století. Mezi autory fotografií nechybí 
ani slavná jména uznávaných klasiků, ja-
kými jsou bezesporu Josef Sudek či Jan 
Lukas. S činností archivu a s ukázkami 
historických písemností seznamujeme zá-
jemce při exkurzích, často spolupracujeme 
s novinami, rozhlasem či televizí.
Den otevřených dveří
V rámci letošního výročí jsme uspořáda-
li 19. října Archivní den otevřených dveří 
a okna. Velice nás potěšilo, že příležitosti 
prohlédnout si vzácné dokumenty a sezná-
mit se blíže s prací archivářů či s běžně 
nepřístupnými prostory depozitářů využi-
lo během jediného odpoledne téměř 300 
návštěvníků. I to je důkazem, že za uplynu-
lých šedesát let se podařilo vybudovat ze 
zlínského okresního archivu respektova-
nou instituci, která ve svých depozitářích 
pečuje o dokumenty odrážející historickou 
paměť tohoto regionu od 14. století po sou-
časnost. 

David Valůšek,
 ředitel Státního okresního archivu Zlín

Interiér archivu na Klečůvce / foto: David Valůšek

Den otevřených dveří / foto: M. Grosmanová



12

aktuálněměsto zlín

Správní rada Kulturního 
fondu města Zlína
vyhlašuje výběrové řízení
na přidělení dotací na akce, projekty 
v 1. čtvrtletí 2011 pro oblasti:

 - estetická výchova dětí a mládeže
 - mimořádné kulturní akce na území 
města Zlína 
 - reprezentace na kulturních akcích 
mimo město Zlín
 - rozvoj amatérské a místní kultury, zá-
jmová umělecká činnost
 - podpora profesionálních kulturních 
aktivit
 - podpora uměleckých řemesel a lido-
vých tradic
 - výstavy a prezentační akce
 - ediční činnost
 - obnova kulturních památek.
O dotace mohou žádat právnické a fy-
zické osoby, které zabezpečují konkrét-
ní kulturní činnost.
Termín uzávěrky je 15. 12. 2010. 
Závazné formuláře žádostí o dotaci 
a informace poskytne Odbor kultury 
Magistrátu města Zlína, detašované 
pracoviště Zarámí 4421, Renata Rob-
ková, 5. etáž, tel. 577 630 314.
Formuláře jsou k dispozici na www.zlin.
eu, Občan - Úřední deska - Formuláře – 
Odbor kultury.

Odbor kultury MMZ
Magistrát města Zlína vyhlásil VI. ročník 
soutěže o nejhezčí vánoční výzdobu. V letoš-

ním roce se bude 
hodnotit vánoční 
výzdoba ve třech 
kategoriích:
I. kategorie
výzdoba balkonů 
a oken bytových 
domů
II. kategorie
výzdoba rodin-
ných domů
III. kategorie
výzdoba firem

Hodnocení bude probíhat v termínu od 16. 
do 22. prosince. 
Soutěže „Vánoční Zlín 2010“ se mohou zú-
častnit občané bydlící ve správním obvodu 
města Zlína. Přihlásit svoji výzdobu mohou 
do 14. prosince.

Vyplněný kupon je třeba poslat na adresu:
Magistrát města Zlína 
Odbor životního prostředí a zemědělství 
Zarámí 4421 
761 40 Zlín 
Přihlásit se můžete i na e-mailové adrese: 
ivanachudickova@muzlin.cz.
Více na webu www.mestozlin.cz. [OŽPaZ]

Zúčastněte se soutěže Vánoční Zlín 2010  � � � � � �

„Martínci“ se zastavili na náměstí Míru / foto: Ivo Hercik

Svatý Martin, letos na hnědém koni, i s ce-
lou družinou, v níž nechyběli malí „Martín-
ci“, se při své cestě městem zastavil na ná-
městí Míru před zlínskou radnicí. 
„Již třetím rokem se v novodobé historii 
svatomartinský průvod zastavuje také před 
radnicí a jsem tomu velmi rád, protože naši 
malí koledníci nám dnes velmi významně 
připomněli, že se přiblížily vánoční svátky,“ 
řekl náměstek primátorky Miroslav Kašný. 
Podle jeho slov obecně v životě lidí platí, že 
čím déle, lépe a kvalitněji se chystají na ně-
jaký významný den, krok, rozhodnutí, o to 
ta událost bývá kvalitnější. „Jsem rád, že 
v období vánočních a později i velikonoč-
ních svátků se začínáme vracet k lidovým 
tradicím, které nám napomáhají, abychom 
náš hektický život dokázali aspoň trochu 
zpomalit a lépe se na tyto svátky připravit,“ 
vyzdvihl Miroslav Kašný. Současně připo-

mněl důležitý odkaz svatého Martina pro 
naši generaci, a to jeho snahu pomáhat 
chudým a potřebným. Podle legendy se to-
tiž svatý Martin podělil o svůj plášť s polo-
nahým žebrákem.
Družina sv. Martina při své cestě městem 
rozdávala také pozvánky na rozsvícení vá-
nočního stromu na náměstí. Uskuteční se 
ve čtvrtek 2. prosince od 16 hodin. Zpívat 
bude zlínský pěvecký sbor Cantica laetitia, 
jehož činnost je podporována Kulturním 
fondem města Zlína. Občerstvení v podobě 
teplých nápojů zajistí ROTARY KLUB Zlín. 
Výtěžek z prodeje je určen na očkování pro-
ti dětské obrně v mezinárodním projektu 
PolioPlus. 
V dřívějších dobách patřil svátek svatého 
Martina mezi nejoblíbenější svátky roku. 
Tento den očekávali malí i velcí příchod 
prvního sněhu. [mm]

Svatý Martin dostal na radnici koláče  � � � � � � � � �



13

Letná  � � � � � � � � � � � � � � 
Vážení čtenáři, přinášíme vám poslední díl 
seriálu o místních částech – o Letné.
Historie
Před první světovou válkou se továrna To-
máše Bati příznivě rozvíjela a její majitel 
se snažil dobré zaměstnance udržet i tím, 
že jim zajistí bydlení. Už roku 1912 nechal 
Baťa postavit několik domků a zároveň vy-
slovil záměr zbudovat jižně od továrny kolo-
nii úřednických domů a vedle ní i dělnických 
bytů. Bylo však zřejmé, že k tomu všemu 
bude potřeba hodně prostoru. Pozemky již-
ně od továrny se podařilo získat roku 1917, 
mohlo se začít s přípravami, a přitom čekat, 
až pominou válečné poměry. V červen-
ci 1918 byl hotov regulační plán dělnické 
kolonie, navržený pražským architektem J. 
Kotěrou, a koncem roku 1918 se začalo 
stavět. K prvním obytným domům (1918 
- 1920) brzy přibývaly skupiny domků při 
ulicích Antonínově nebo Kotěrově. Těmto 
místům se už roku 1919 říkalo Letná.
Jak ulic postupně přibývalo, stála tu za pár 
roků už celá čtvrť. Zdejší ulice byly roku 
1925 oficiálně pojmenovány a celek do-
stal také svůj název - Baťova čtvrť. Ten se 
ale nevžil, mj. i proto, že všude na okrajích 
Zlína vyrůstaly další čtvrti - a také vlastně 
Baťovy. A tak zde staré pojmenování ne-
zmizelo a převládlo natrvalo - Letná zůstala 
Letnou.

Od roku 1926 začal v letenské zástavbě 
převládat známý typ červeného cihlového 
domku a roku 1929 bydlelo na Letné už 
4 511 lidí, tedy čtvrtina celého Zlína. Míst-
ním obyvatelům začala roku 1932 sloužit 
také nová škola. Letná vyrůstala jako první 
baťovská zahradní čtvrť, svým charakte-
rem i vybavením (obytné domky se zahrád-
kami, škola) se stala předobrazem dalších 
čtvrtí v jiných částech města.
Součástí Letné se stala také budova poli-
kliniky podle návrhu zlínského architekta 
Miroslava Drofy, která začala veřejnosti 
sloužit v roce 1954, a dnešní Fakulta ma-
nagementu a ekonomiky Univerzity Tomáše 
Bati v Mostní ulici. Provoz zde byl zahájen 
v únoru 1994. V té době tam sídlil Institut 
managementu a ekonomiky. V roce 1995 

se stal samostatnou fakultou. Ve stejné 
budově sídlil v letech 2001 – 2008 také 
rektorát Univerzity Tomáše Bati.
Investice posledních let
V roce 2005 se započalo s budováním Uni-
verzitního parku, což zahrnovalo sadové 
a terénní úpravy parku, instalaci závlaho-
vého systému, laviček, odpadkových košů. 
Nově byl vytvořen ústřední prostor parku - 
centrální schody (4 110 000 Kč). V květnu 
roku 2007 byla v parku v rámci konferen-
ce o J. A. Baťovi instalována jeho socha. 
V roce 2009 byla doplněna sochou jeho 
bratra Tomáše Bati.
V Kotěrově ulici vzniklo v roce 1999 Stře-
disko volného času, organizační složka 
města, konající činnost v oblasti volno-
časových preventivních aktivit určených 
dětem do 18 let. Středisko slouží dětem 
a mládeži bezplatně (tzv. nízkoprahové za-
řízení). V roce 2010 byla na tomto objektu 
opravena střecha (199 000 Kč) a v těchto 
dnech se provádí rekonstrukce sociálního 
zařízení. Pro předškolní děti slouží na Let-
né mateřská škola Na Vyhlídce. V letošním 
roce zde byly opraveny omítky, sociální zaří-
zení a elektrické vedení (410 000 Kč).
Dětem na Letné slouží rovněž několik dět-
ských hřišť. Hřiště v ulici Pod Rozhlednou 
bylo v roce 2009 rekonstruováno. Byl zde 
doplněn domeček pro děti a pružinové 
houpadlo (80 000 Kč).

Kancelář místní části
Pro potřeby obyvatel Letné byla v roce 
1999 zřízena kancelář místní části (dříve 
občanská iniciativa). Pracovnicí, na kterou 
se mohou občané obracet se svými připo-
mínkami či podněty, je Růžena Brázdová. 
Aktuální informace o místní části občané 
získávají na třech stanovištích vývěsních 

skříněk (u obchodu v ulici Na Vyhlídce, 
pod obchodem v ulici Krátká a u kance-
láře místní části v ulici Kotěrova). Během 
letošního roku zde bylo vyvěšeno přes 720 
materiálů. Podněty občanů jsou řešeny rov-
něž prostřednictvím setkání zástupců Rady 
města Zlína s občany místní části. Posled-
ní, páté setkání se uskutečnilo v r. 2007.
O čistotu a údržbu chodníků, zastávek MHD 
či zelených ploch a živých plotů v místní 
části se mimo Odbor městské zeleně stará 
také pracovník Odboru kanceláře primáto-
ra, tzv. cestář. Velkoobjemový odpad mo-
hou občané odložit dvakrát ročně do při-
pravených kontejnerů při akci Čisté město 
nebo do sběrného dvora, který byl zřízen 
v Jiráskově ulici. V lokalitě bylo v roce 2003 
vybudováno 8 zpevněných ploch pro sady 
na tříděný odpad (88 900 Kč).
 Odbor kanceláře primátora MMZ

Kancelář místní části Letná
Kotěrova 4395, Zlín
Úřední hodiny: 
pondělí 9 - 11 hod., čtvrtek 15 - 17 hod.
Tel. 577 431 542,
e-mail: kancelar_letna@muzlin.cz

místní části město zlín

Městská čtvrť Letná / foto: Pavel Kosek

Budova univerzity na Mostní ulici / foto: archiv MMZ

Mateřská školka Na Vyhlídce / foto: archiv MŠ



14

město zlín zdraví, ekologie

Zubní prevence  
v mateřských  
a základních školách
Cílem projektu, který město Zlín realizovalo 
již v loňském a pokračovalo i v letošním roce, 
bylo zlepšení zubního zdraví dětí. Tento pro-
jekt „Zdravého města“ je zaměřen na zubní 
hygienu žáků zlínských škol. Na II. stupni ZŠ 
bylo uskutečněno v loňském roce 33 předná-
šek dentálních hygieniček. 
Letos jsou přednášky zaměřeny hlavně na  
I. stupeň ZŠ. Proběhne 14 dvouhodinových 
přednášek. Děti si z domu přinesou své vlastní 
zubní kartáčky, jak ke kontrole, tak i k správné-
mu nácviku techniky zubní hygieny. Je velmi dů-
ležité osvojit si návyky dentální péče již v dět-
ství a učit se tím odpovědnosti za své zdraví.
A jak zamezit tvorbě kazů u dětí? To máte 
ve svých rukou vy rodiče – zuby dětí jsou vi-
zitkou rodičů! Děti jsou schopné naučit se 
správně čistit zuby až tak po dvanáctém roce 
věku – do té doby musíte svým dětem zuby 
dočišťovat sami.  [OŠZMaTV]

Jak se doma starat 
o nemocné
Zlínská Krajská nemocnice T. Bati pořádá 
od roku 2007 pravidelná setkání zdravotníků 
s lidmi, kteří se starají o své příbuzné v domá-
cím prostředí. Odborníci poradí, jak se o člo-
věka propuštěného z nemocnice postarat, jak 
s ním komunikovat, jak zvládat péči o nemoc-
ného upoutaného na lůžko atd. Pozornost 
věnují také těm, kteří se o nemocné starají. 
Účastníkům setkání odpovídají na jejich do-
tazy a informují, kam se obrátit v případě, že 
potřebují radu a pomoc. 
Setkání se konají vždy od 15 hodin ve výu-
kovém sále Gerontologického centra KNTB 
(suterén budovy Léčebny dlouhodobě nemoc-
ných) a dnem setkání je pokaždé druhá stře-
da v daném měsíci.
Bližší informace poskytne vrchní sestra Ge-
rontologického centra KNTB Karla Vrlová 
na tel. 577 552 040.  [kh]

EKOLAMP nabádá lidi k recyklaci zářivek  � � � � �

Vánoční strom ve Zlíně má letos poprvé 
jako svého ekologického partnera ne-
ziskovou společnost EKOLAMP, která se 
dlouhodobě věnuje zpětnému odběru a re-
cyklaci osvětlovacích zařízení. Její vánoční 
informační kampaně mají přesvědčit běž-
né spotřebitele, že nefunkční úsporné či 
lineární zářivky mají být odevzdávány k re-
cyklaci, protože obsahují malé množství 
rtuti. V současné době je ve Zlíně vytvořeno 
6 sběrných míst, kam občané mohou zářiv-
ky odnést. Aktuální informace o sběrných 
místech v celém Zlínském kraji a otevírací 
době jsou k dispozici na www.ekolamp.cz.
Sběrná místa s malou sběrnou nádobou:
- ul. 3. května – Baumax
- ul. 3. května – Tesco Stores ČR
- tř. T. Bati 399 – Obi market
Sběrný dvůr Technických služeb Zlín:
- ul. Zahradní
- Záhumení V.
- Zálešná II. 
Nová síť malých sběrných nádob se zača-
la budovat od září loňského roku zejména 
v obchodech, na úřadech, ve školách či 
ve firmách. K dnešnímu dni bylo v Česku 
instalováno bezmála tisíc malých sběrných 
nádob a povědomí o jejich existenci a po-
slání má dle průzkumu agentury Markent 
téměř třetina domácností.
Kdo ve Zlíně pomůže s rozšiřováním sběr-
né sítě?
„Snaha přiblížit sběrnou síť domácnostem 
je hlavním trendem zpětného odběru ma-
lých elektrozařízení. Čím větší aglomera-
ce, tím kratší vzdálenosti, kam jsou lidé 
ochotni s nefunkční zářivkou jít,“ vysvět-
luje důvody vzniku unikátní sběrné sítě 

Alexandr Hanousek, jednatel společnosti 
EKOLAMP. Sběrné dvory jsou pro odevzdá-
ní malé zářivky pro občany daleko a mobil-
ní sběry probíhají jen někde a jen občas. 
Malá sběrná nádoba je určena pro zpětný 
odběr úsporných kompaktních zářivek, vý-
bojek, lineárních zářivek do délky 40 cm 
a světelných zdrojů obsahujících LED dio-
dy. EKOLAMP dodává sběrné nádoby včet-
ně dalších materiálů potřebných ke zříze-
ní sběrného místa zcela zdarma a nabízí 
navíc i různé motivační finanční bonusy. Je 
zkrátka řada důvodů, proč by se ve Zlíně 
do příštích Vánoc do sběru zářivek mohlo 
zapojit více institucí a organizací.
Hrajte s EKOLAMPEM o vánoční stromky
Již třetím rokem tu je opět vánoční vědo-
mostní soutěž „Rozsvítíme vaše Vánoce“, 
ve které můžete vyhrát vánoční stromek 
v květináči s velkou sadou krásných ozdob 
a moderním LED diodovým osvětlením. 
Každý, kdo do 12. prosince na webu soutě-
že www.rozsvitimevasevanoce.cz správně 
vyplní krátký kvíz, má šanci vyhrát a svou 
výhru – živý vánoční stromeček v květiná-

či – si navíc může pěstovat 
pro příští vánoční svát-
ky, anebo ho vysadit 

do volné přírody.

Vánoční strom na náměstí Míru v roce 2009 / foto: archiv MMZ

Radoslav 
Chmela,

www.ekolamp.cz 
tel.: 277 775 111

chmela@ekolamp.cz



SPECIALIZOVANÁ 
PRODEJNA SVÍTIDEL

S
an

tr
až

in
y 

5
3

4
2

, 
7

6
0

 0
1

 Z
lín

 (
1

0
0

m
 o

d 
m
ěs

ts
ké

 p
ol

ic
ie

)
 t

el
./

fa
x:

 5
7

7
 0

0
1

 0
9

0
, 

w
w

w
.z

lin
lu

x.
cz

telefon  +420 577 21 21 12
mobil  +420 732 20 37 20
fax      +420 577 69 66 30
e-mail      info@e-mince.cz

E-MINCE numismatika
budova Kooperativy
Osvoboditelů 5301
760 01  Zlín 1



Cestovní pojištění

Registrace Elektronické zdravotní 
knížky s bonusem GARANCE PLUS 

na 1 rok zdarma

Více informací:
Pojišťovna VZP, a.s., Zarámí 160, Zlín

Web: www.pvzp.cz, Tel: 577 001 282, 283
Email: michaela.ulehlova@pvzp.cz

Využijte výhodné nabídky cestovního pojištění 
a dopřejte si klid a pohodu na Vaší dovolené 
s cestovním pojištěním Pojišťovny VZP, a.s.! 

Vybrat si můžete z široké nabídky pojištění, které 
bude nejlépe vyhovovat Vašim požadavkům!

S registrací Elektronické zdravotní knížky 
na pobočkách PVZP, a.s. získáte ZDARMA nejen 

internetový přístup ke svým zdravotnickým 
informacím, ale také pojištění pro případ 
hospitalizace GARANCE PLUS na 1 rok! 

T E L E F O N 7 7 7 7 7 0 6 8 7  |  E M A I L I N F O@ V Y K U P N A . C Z

Výkup, sběr a přepracování kovových 
odpadů probíhá ve velmi moderním 
prostředí na centrální provozovně 
ve Zlíně.

Naše služby jsou uzpůsobeny tak, 
aby Vám zajišťovaly co největší pohodlí.

O Vás, naše zákazníky, se staráme vždy 
s úsměvem, ochotou a profesionalitou 
dobře vyškoleného kolektivu 
a s důrazem na ekologii a bezpečnost 
manipulace s vašimi odpady.

Modernizací technologického parku 
šetříme Váš čas, nervy a v neposlední 
řadě životní prostředí.

Netolerujeme „zloděje“ kovů. Podezření 
bezodkladně konzultujeme s policií.

Vám osobně i Vašim firmám 
garantujeme vzájemnou ekonomickou 
výhodnost.

Kontejnery na kovový odpad 
přistavujeme zdarma. 

Otvírací dobu jsme přizpůsobili Vašim 
potřebám až na současných sedm dní 
v týdnu.

Jsme hrdí na to, že se k nám rádi vracíte 
a líbí se vám námi vytvářené prostředí 
a systém služeb. 

Děkujeme.

Kouzlo proměny.

mapa a ceník na www.vykupna.cz



Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné financování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
o

d
In

n
ý

 d
ů

m
Zlín - Boněcko (Příluky)

Výjimečná nabídka Rd v příjemné loka-
litě, po kompl. rekonstrukci. Garáž pro 2 
auta, velká zahrada s bazénem, krbem.

tel.: 603 246 680 5.900.000 Kč

R
o

d
In

n
ý

 d
ů

m

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné financování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
o

d
In

n
ý

 d
ů

m

Půldomek Zlín - Podvesná

Půldomek s menší přístavbou a gará-
ží. K domu je možný příjezd až ke ga-
ráži. Udržovaný stav, nová koupelna. 

tel.: 603 246 680 1.350.000 Kč
R

o
d

In
n

ý
 d

ů
m

Zlín / okres Zlín

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné financování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
o

d
In

n
ý

 d
ů

m

3+1 Zlín - Obeciny I    sLEVA

Zděný byt 3+1 po kompletní rekon-
strukci, 75 m2, 3. patro/3, oV. nová 
kuchyňská linka, balkon.
tel.: 603 246 680 1.499.000 Kč

B
y

t

Zlín / okres Zlín

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné financování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
o

d
In

n
ý

 d
ů

m
1/4 domek Zlín - Letná

Čtvrtdomek 3+kk po rekonstrukci,  
Kotěrova ul., stání pro auto, pergola s 
posezením, nová koupelna, zateplení.
tel.: 603 246 680       1.590.000 Kč

R
o

d
In

n
ý

 d
ů

m

Byty prodej - vybíráme z nabídky
Vel. Město Lokalita Popis Cena

Gars. Zlín U Trojáku 32 m2, super investice 618.000 Kč

1+1 Zlín Malenovice 35 m2, OV, nová okna 780.000 Kč

1+1 Zlín Bartoš. čtvrť 35 m2, po rekonstrukci 945.000 Kč

2+kk Zlín Kozlův Žleb 50 m2, novostavba 1.599.000 Kč

2+1 Zlín Malenovice 54 m2, balkon, OV 1.034.000 Kč

2+1 Zlín Družstevní 62 m2, OV, bezbariérový 1.090.000 Kč

2+1 Zlín Bartoš. čtvrť 53 m2, balkon, OV 1.348.000 Kč

2+1 Zlín Beneš. nábř. 61 m2, OV, po rekonstr. 1.599.000 Kč

3+1 Zlín Malenovice 2. patro, balkon, pův. stav 1.100.000 Kč

3+1 Zlín Morýs. domy 80 m2, OV, cihla, terasa Info v RK

4+1 Zlín Na Honech 83 m2, lodžie, OV 1.499.000 Kč

www.zvonek.cz 
...téměř 1.000 nabídek nemovitostí na

Prodáváte byt, dům,  
chatu či pozemek? 
Chcete opravdu prodat?

VíMe jak na to!
Volejte ihned 603 246 680

Komplexní stavební činnost

Autodoprava, nákladní doprava

Skladování a prodej stavebního materiálu

tel: 577 991 009
www.stabos.cz

stabos@stabos.cz

Čtyři zdi jsou jistota
Získejte smlouvu zdarma a ke 
státní podpoře finanční prémii

Získejte zvýhodnění až 3000 Kč
Poradenské místo Zlín
Kvítková 476 (hned za Beskydem)
tel.: 603 435 661, 577 216 972
e-mail: michal.trcala@cmss-oz.cz



SPECIALIZOVANÁ

VÝKUPNA
BAREVNÝCH KOV

Zlín, ulice P ílucká 
(nad erpací stanicí Benzina naproti o ního centra Gemini - 

trolejbusová zastávka Pan ava vzdálena cca 50m)

Vykupované odpady: 
autobaterie, barevné kovy, nerez, kabely, elektromotory, 
trafa, autokatalyzátory, slinuté karbidy, st íbro, elektroodpady 
s obsahem drahých kov  atd. 

OTEVÍRACÍ DOBA: 
            pracovní dny: 8 - 12  13 - 17 hodin 
            soboty:       9 - 12 hodin 
            ned le:       zav eno 

OTEVÍRACÍ DOBA O SVÁTCÍCH: 
   do tvrtku 23.12.              obvyklá otevírací doba 
   pátek 24.- ned le 26. 12.      zav eno 
   pond lí 27.- tvrtek 30.12.     8 - 12  13 - 17 hodin 
   pátek 31.12.- ned le 2.1.      zav eno 
   od pond lí 3.1.                obvyklá otevírací doba 

WWW.QUINTALDOG.CZ

608 052 745   577 220 494 
VŠEM NAŠIM ZÁKAZNÍK M P EJEME

HEZKÉ VÁNOCE A Š ASTNÝ NOVÝ ROK!

Těšíme se na vaši návštěvu
Po-Pá 8 -19, So 8 -12
www.drogeriecentral.cz

V prosinci otevřeno i v neděli
27. - 30. 12. - VELKÝ VÝPRODEJ

novinka: BIO kosmetikaDROGERIE CENTRAL

VÁNOČNÍ SLEVA 20% NA OBLEČENÍ DODIPETTO A VÝROBKY 

SUAVINEX V TERMÍNU OD 13. DO 18. PROSINCE 2010

Inzerce slouží zároveň jako kupon ke slevě. Předkládejte jej při požadované slevě.

VÁNOČNÍ SLEVA 10% NA HRAČKY ZNAČEK HAPPY HORSES, 
MINILAND, VULLI, JOLLY BABY, EDUKO, WOW, LAMAZE

Nový kočárek

Joolz Nautic! 

Holešov, ulice Masarykova 967, tel: 775 688 844, 
naproti supermarketu Billa nebo na e-shopu www.mimimi.cz

Milé maminky, srdečně vás zveme 
do Holešova do prodejny mimimi



19

město zlínfinance pod drobnohledem

Kde najdete  
obchody a služby?
BON-BON ZLÍN - NOVÁ PRODEJNA 
S ČOKOLÁDOU
Blíží se Vánoce a nevíte, čím potěšit svoji rodinu, 
přátele, kolegy, zákazníky či obchodní partnery? 
Zkuste jim darovat ručně vyráběné pralinky. Pro-
vozovnu najdete v ul. Štefánikova 212 (naproti 
školám), www.bon-bon.cz, tel. 608 809 309.
MALÍŘ-ZLÍN
Provádíme malířské a řemeslné práce všeho 
druhu od podlahy až po stropy. Je samozřejmos-
tí, že u nás najdete služby od A do Z. 
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz.
MANIKÚRA A MODELÁŽ NEHTŮ
Modeláž nehtů, zpevnění přírodních nehtů, 
pánská a klasická manikúra, parafínové zá-
baly na suché ruce, japonská man. P. Shine-
výživa nehtů pastou z přírodních produktů pro 
lámavé nehty. Žehlení pleti. Dárkové šeky. 
Hotel Moskva, 4. p., tel. 776 180 402,776 
258 350,577 560 416.
POMÁHÁME VÁM VRÁTIT DO ROVNO-
VÁHY TĚLO I DUŠI
Klas. homeopatie, shiatsu, osteopatie, potravi-
nové doplňky. Centrum Vitalio, Otrokovice - Tráv-
níky, MUDr. Pavel Stuchlík, Ing. Petra Stuchlíko-
vá, www.centrumvitalio.cz, tel.777 303 352, 
777 303 633, e-mail: centrumvitalio@gmail.cz.
FITVITALITA – CENTRUM ZDRAVÉHO 
POHYBU, VÝŽIVY A HUBNUTÍ
Zdravá úprava váhy dětí i dospělých, sestavení 
individuálního cvičebního plánu a jídelníčku, pi-
lates, aerobic, zumba, cvičení pro děti.
Dům kultury (nad Flipem), Gahurova 5265, 
www.hubnutizlin.cz, tel. 723 051 761.
S PŘÍPRAVKY ALESSANDRO INTERNA-
TIONAL A PANDHY‘S NABÍZÍ STUDIO 
AR TYTO SLUŽBY:
Nail Spa a Wellness manikúru, Classic a Wellne-
ss pedikúru, parafinové zábaly, modelace nehtů 
gelem, Pandhy‘s přírodní depilace, aplikace 
permanentních řas, barvení řas a obočí.
Studio AR, Hala Euronics, U zimního Stadionu 4286, 
tel. 732 585 150, e-mail: studioar@seznam.cz
ULEVTE NOHÁM A NECHTE SE HÝČKAT
Parafínové zábaly, relaxační aroma, pedikúra, pe-
eling pro hebké nohy a mnohem více. Dále nad-
standardní ošetření rukou, regenerace přírodních 
nehtů, masky. www.studio-anicka.wz.cz, tel.  
603 956 671, ul. Sadová 6, vedle kožní ordinace.

Rozpočet města za rok 2009 – IV. část - příjmy 

 Název Skutečnost 2006 Skutečnost 2007 Skutečnost 2008 Skutečnost 2009

1 Daň z příjmů FO ze záv. činnosti 
a fun. požitků

164 907 187 515 177 156 162 290

2 Daň z příjmů fyzických osob ze SVČ 94 997 64 421 65 657 25 450

3 Daň z příjmů právnických osob 189 492 257 267 316 022 212 434

4 Daň z přidané hodnoty 294 217 309 809 354 284 337 005

5 Poplatek za komunální odpad 32 434 33 044 33 029 31 574

6 Ostatní daňové příjmy 97 118 103 656 100 874 91 533

CELKEM DAŇOVÉ PŘÍJMY  
(vč. daně z příjmu práv. osob za obce)

873 165 955 712 1 047 022 860 286

Název Skutečnost 2006 Skutečnost 2007 Skutečnost 2008 Skutečnost 2009
NEDAŇOVÉ PŘÍJMY 218 240 235 752 430 945 258 993
KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY 88 334 157 811 88 296 139 297
PŘIJATÉ DOTACE 321 700 325 622 381 146 383 894

Vážení občané, úvodem tohoto článku se omlouváme za pochybení, které bylo otištěno 
v článku v minulém čísle Magazínu Zlín, a současně zveřejňujeme správnou tabulku č. 2: 

Vývoj daňových příjmů rozpočtu v jednotlivých letech tab. 2 (v tis. Kč) 

V tomto pokračování navážeme na první část přehledu o příjmech statutárního města 
Zlína za rok 2009 a podíváme se na další druhy příjmů, a to nedaňové příjmy, kapitálové 
příjmy a přijaté dotace. 

Vývoj ostatních příjmů rozpočtu v jednotlivých letech tab. 1 (v tis. Kč)

Nedaňové příjmy zahrnují zejména příjmy z vlastní činnosti a odvody přebytků (příjmy 
za služby spojené s nájemným v rámci bytového hospodářství, příjmy z pronájmu majetku 
města, vodné a stočné, příjmy za školné a stravné), dále odvod přebytků organizací s pří-
mým vztahem (např. od roku 2007 odvod prostředků z odpisů příspěvkové organizace 
ZOO a zámek Zlín – Lešná ve výši 2 mil. Kč) a přijaté sankční platby a vratky transferů 
(pokuty za porušení obecních vyhlášek i za porušování obecně závazných právních norem 
v případě přenesené správní působnosti, významnou položku představuje výběr pokut 
za dopravní přestupky). Velmi významným jednorázovým příjmem v roce 2008 v byla část-
ka 180 mil. Kč, kterou město získalo v rámci transakcí vedoucích k revitalizaci bývalého 
průmyslového areálu Svitu, a. s. (stejná částka je zahrnuta i ve výdajích). 
Kapitálové příjmy ve srovnávaných letech neustále kolísají. Příjmy z prodeje ostatních ne-
movitostí a jejich částí zahrnuje jak příjmy z prodeje bytových jednotek z bytového fondu 
města občanům města Zlína tak i prodej ostatních nemovitostí. Například v roce 2008 byl 
významným příjmem v této oblasti prodej budovy na Hluboké ulici Policii ČR. Nárůst příjmů 
v roce 2009 je způsoben zejména prodejem bytů obytného domu tř. T. Bati 1285.
Dotace přijímá město v největší míře ze státního rozpočtu, a to zejména prostřednictvím 
Krajského úřadu Zlínského kraje. Tyto dotace, nejsou-li v příslušném roce vyčerpány, pod-
léhají finančnímu vypořádání za daný rok, což znamená, že nevyčerpaný zůstatek se vrací 
zpět do státního rozpočtu, případně do rozpočtu kraje. 
Nejvýznamnější neinvestiční dotace přijaté v roce 2009 (v tis. Kč)
dotace min. práce a soc. věcí na příspěvky na péči dle zák. č. 108/2006 Sb.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 201 981
dotace na výkon státní správy (souhrnný dotační vztah)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65 610
dotace min. práce a soc. věcí na dávky pomoci v hmotné nouzi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 151
dotace na školství (souhrnný dotační vztah) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 230
dotace min. financí na výkon sociálně-právní ochrany dětí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4 704 
dotace min. životního prostředí pro ZOO a zámek Zlín - Lešná   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3 198
dotace z Norských fondů na modernizaci zahrad MŠ a jeslí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 683
dotace na volby do Parlamentu ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 765
dotace min. kultury pro MDZ na program podpory profesionálních divadel . . . . . . . . . . . . . 1 400
Nejvýznamnější investiční dotace přijaté v roce 2009 (v tis. Kč)
dotace min.financí na ZŠ Komenského I. a II. – soc.zařízení a ústř.topení . . . . . . . . . . . . . . 8 500
dotace z Regionální rady na Bezbariérové úpravy zastávek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8 161
dotace z Regionální rady pro ZOO a zámek Zlín – Lešná na projekt Etiopie I.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5 799
dotace ze SFDI na bezbariérové BUS zálivy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5 017
dotace z Norských fondů na modernizaci zahrad MŠ a jeslí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 623
V příštím vydání Magazínu Zlín si podrobněji rozebereme výdaje statutárního města Zlína 
v roce 2009. Ing. Jana Holcová, odbor ekonomický



20

město zlín aktuality

Na koncertě se rozezní 
vodnářský zvon
Do tónů prastarého vodního nástroje, 
který rozezní Tomáš Pfeiffer, se může-
te zaposlouchat na koncertě Společ-
ná věc 2010, který se koná ve čtvrtek  
2. prosince v 18.30 hodin v Základní 
umělecké škole ve Štefánikově ulici.
Historie vodnářského zvonu sahá velmi 
daleko, prvé písemné zmínky o něm 
jsou z období čínské dynastie Ming, 
ale jeho historie může sahat mnohem 
dále. Nástroj má mnoho význačných 
vlastností a podle lámaistické tradice 
působí na buňky našeho těla i přímo 
na bytost. Hraje se na něj mokrýma 
rukama, které se přikládají na madla, 
a tím je zvon rozezníván. 
Nedílnou součástí koncertu je i velko-
plošná filmová projekce, která je pro-
mítána na unikátní parabolické plát-
no. V poslední době, úpravou projekce 
a parabolického projekčního plátna, 
byl významně zvýšen 3D efekt. V závě-
rečné části koncertu probíhá prohlídka 
vodnářského zvonu a máte možnost se 
zblízka podívat na rezonanční obrazce 
vznikající při hře na vodní hladině. 
Předprodej vstupenek: Velké kino 
Zlín, tel. 577 437 008, 571 817 264,  
e-mail: predprodej@gacinema.cz, popř. 
na www.dub.cz. [red] 

Dětské obrázky na radnici
Přemýšlení nad křehkostí a krásou živo-
ta i nad produkty včelího společenstva 
bylo motivací dětských výtvarných pra-
cí, které jsou až do 23. prosince k vidě-
ní v Galerii 2. patro zlínské radnice.
Jde o vítězná díla dětské výtvarné prá-
ce z ekologicko–výtvarné soutěže „Vem 
si medu maličko, budeš jako sluníčko“. 
Do soutěže se zapojilo 26 zlínských 
škol i veřejnost. Celkem děti namalova-
ly 262 obrázků, z nichž odborná porota 
vyhodnotila jedenáct nejlepších prací 
v pěti kategoriích. Výsledky soutěže byly 
slavnostně vyhlášeny v prostorách klu-
bu Zelenáčova šopa 5. listopadu. [mm]

V Alternativě s hostem
Ve čtvrtek 2. prosince v 17 hodin se v Alter-
nativě uskuteční předvánoční podvečer se 
zlínským autorem Antonínem Bajajou. 
Autorské čtení bude především z posled-
ního autorova románu Na krásné modré 
Dřevnici, za který mu byla udělena Státní 
cena za literaturu 2010. Hudební doprovod 
zajistí Zuzana Lapčíková (cimbál).
Konec starých časů ve Zlíně. I tak by se 
mohl jmenovat tento román. Nebo také 
moravský Amarcord — vzpomínání na dět-
ství, těsně po válce, kdy Zlíňané vítali osvo-
boditele chlebem a solí. To dětství mohlo 
být i šťastné, kdyby nespadla železná opo-
na, Zlín se nestal Gottwaldovem a soudruzi 
nelikvidovali třídního nepřítele. Tak došlo 
nejen na rodinu autora, ale i na jejich přá-
tele, tzv. reakcionáře, kteří přicházeli o ma-
jetek, postavení i svobodu. Postupný roz-
pad všeho dřívějšího a vyhasínání naděje 
na převrat — to je leitmotiv knihy.  [red]

Kniha o Barum rally
Začátkem prosince vychází na více než 
sto stranách publikace 40 let historie Ba-
rum Czech Rally Zlín (1971–2010). Jejími 
autory jsou Michal Forst a Roman Ordelt. 
Knihu lze zakoupit v sekretariátu Barum 
Czech Rally Zlín v Hornomlýnské ulici 
nebo v informačním středisku v budově 
zlínské radnice. [or]

Předvánoční vzpomínání� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
na děti dětského domova na Lazech
Ahoj „domováčci“, holky a kluci v dětském 
domově na Lazech!
Už se těšíte 
na Vánoce? 
Že se vůbec 
ptám! Ur-
čitě pilně 
přemýšl í te, 
jaké překva-
pení bude 
pro každé-
ho z vás pod 
s t r o m e č k e m , 
určitě se těšíte 
na všechny ty slad-
kosti, na cukroví, 
na štědrovečerní veče-
ři, na vánoční prázdniny, 
prostě na všechno krásné 
a pohádkové, s čím přichází vá-
noční pohoda.
Určitě taky pilně nacvičujete na vá-
noční setkání, které každoročně připra-
vujete pro své přátele a kamarády. Je to 
takový váš dáreček všem těm velkým do-
spělákům, kteří vám po celý rok pomáhají, 
abyste mohli chodit do kroužků, na sporty, 
jezdit třeba na lyže a v létě na dovolenou 
a na tábor. Také všem těm, kteří se s vámi 
učí, vaří, připravují různé akce, výlety, pros-
tě bydlí pohromadě v domečku na Lazech.
Tak se držte, nacvičujte, hrajte, zpívejte, 
pomáhejte při pečení, vyrábějte přáníčka 
a malé dárečky. Zlobit jenom trošičku, pro-
tože ještě před Vánocemi chodí s Mikulá-
šem i čert!
Tu atmosféru jsem zažila mockrát, ještě 
když jsem s vámi žila a vlastně pracovala. 

Nyní v důchodu vzpomínám...
Vánoce v domově byly vždy jako doma. 

Plaval nám kapr ve vaně, 
zdobili jsme strome-

ček, celý den jsme 
si připravovali 

vánoční večeři 
a balili si dárky. 
Zpívali jsme kole-
dy a plnili vánoč-
ní tradice. Anička 

dokonce prohlási-
la, že lepší Vánoce 

než v domově nikdy 
nezažila, protože „po-

řád se něco děje a je to 
slavnostní…“

Vím, děcka, nemůžou být 
lepší Vánoce než doma se svou 

maminkou a tatínkem, ale když 
už to jinak nejde, užijte si to zase 

ve svém domečku tak, jak Vánoce mají 
být, s těmi, co vás mají rádi, a také s vá-

nočkou, s kapříkem, a hlavně s dárečky.
Přeju vám pěkné zasněžené prázdniny, 
hezký Štědrý den, a ať se vám splní třeba 
aspoň jenom malé tajné přáníčko. Třeba, 
že se vaše maminka či tatínek „polepší“, 
najde si na vás více času nebo začne čas-
těji jezdit na návštěvu nebo už s vámi bude 
napořád. A když se přání úplně nesplní, tak 
si buďte jisti, že Ježíšek na vás moc myslel. 
A že i ostatní „Ježíšci“ vás mají rádi a přejí 
nejen radost z dárečků, ale i hezké další 
roky, než vyrostete. To už nebudete nacvi-
čovat na vánoční besídku, ale slavit Váno-
ce se svou rodinou a na besídku se přijdete 
už jenom podívat a zavzpomínat.
Pěkné Vánoce všem kolem nás!  teta Iva

Barum Czech Rally / foto: archiv



21

kultura

Krátce
 ■ Vánoce v krajské knihovně

V adventním čase pořádá Krajská knihovna 
Františka Bartoše ve Zlíně hned několik akcí. 
Na začátku prosince (2. 12.) proběhne před-
stavení nově vydané publikace o působení 

Československé národní kapely ve Spojených 
státech v letech 1923–1931. Ve středu 8. 
prosince od 17 hodin se uskuteční v pořa-
dí již třetí Vánoční řetěz – čtení inspirované 
Vánocemi. V pořadu budou číst zajímaví lidé 
různých profesí ze svých oblíbených knih. 
Nebude chybět hudební doprovod v podání 
dua zobcových fléten a návštěvníci budou 
mít možnost zakoupit si drobné vánoční dár-
ky z prodejní výstavky výrobků Centra služeb 
postiženým Zlín. Možnost vytvořit si vlastno-
ručně vánoční dárky a dekorace z drátků a ko-
rálků nabídne Vánoční výtvarná dílna pod ve-
dením Hany Galatíkové. Proběhne v úterý 21. 
prosince od 14 hodin v oddělení pro děti. Ad-
ventní atmosféru zpestří výtvarné práce dětí 
v jednotlivých budovách krajské knihovny. 
V průběhu prosince budou probíhat programy 
pro školy, které dětem přiblíží vánoční tradice 
a zvyky a vánoční hudbu od nejstarších dob až 
po současnost. V oddělení pro děti budou při-
praveny zábavné kvízy a hry propojené s ukáz-
kami z knih spisovatelky Hany Doskočilové.  

 ■ Tvorba architekta Kamila Mrvy
Výstava jednoho z nejvýraznějších představite-
lů mladší generace českých architektů Kamila 
Mrvy „Tvorba studia Kamila Mrvy“ je v Alterna-
tivě – kulturním institutu Zlín k vidění do 4. pro-
since. Kamil Mrva pracuje již více než deset let 
ve svém ateliéru v Kopřivnici, ovšem projekty už 
nejsou spjaty výlučně s beskydským regionem.

Vánoce

Atraktivní novinkou letošního předvánoční-
ho období se stane ve Zlíně a Otrokovicích 
zvláštní mikulášský trolejbus. Ten bude 
projíždět s posádkou svatého Mikuláše, 
andělů i pekelníků po celou neděli 5. pro-
since 2010 téměř po všech trolejbusových 
linkách a zdarma sveze děti i dospělé. Kdo 
si to zaslouží, může dostat od nebeských 
bytostí také drobné pamlsky.
Ve Zlíně a Otrokovicích půjde letos o první 
mikulášský trolejbus v celé dlouhé historii 
zdejší městské hromadné dopravy. „Inspi-
rovali jsme se u některých jiných českých 
dopravních podniků a chceme letos tak-

to originálně přispět k osobité atmosféře 
předvánočního Zlína i Otrokovic,“ uvedl 
ředitel Dopravní společnosti Zlín – Otroko-
vice Josef Kocháň. Mikuláše, anděly a čer-
ty dodá na tuto akci Městské divadlo Zlín. 
Mediálním partnerem celého programu 
bude Rádio Zlín.
Jako mikulášský trolejbus bude ozdoben 
nízkopodlažní kloubový vůz 25Tr – jeden 
z nejnovějších a nejmodernějších zlínských 
trolejbusů. Technici DSZO pro něj zpraco-
vávají zvláštní jízdní řád, podle kterého 
projede v neděli 5. prosince v čase od 10 
do 18 hodin všechny trolejbusové tratě 
s výjimkou točen Vršava a Podhoří. Pomocí 
dieselagregátu se tento trolejbus dostane 
i mimo trakční vedení až ke Společenské-
mu domu v Otrokovicích. Na vhodných mís-
tech bude mít mikulášský trolejbus delší 
zastávky. Jízdní řád mikulášského trolejbu-
su bude včas zveřejněn na internetových 
stránkách www.dszo.cz. Svezení cestují-
cích v tomto vozidle bude bezplatné.
„Věříme, že mikulášským trolejbusem potě-
šíme děti i dospělé,“ dodal vedoucí doprav-
ního úseku DSZO Pavel Nosálek, který má 
přípravu zvláštní jízdy na starosti.  [vc]

Poprvé vyjede do ulic mikulášský trolejbus� � � �

STAROKATOLICKÁ FARNOST ZLÍN
(kaple na hřbitově ve Štípě)

19. prosince v 10.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IV. neděle adventní

24. prosince ve 21 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
půlnoční mše s žehnáním vína

26. prosince v 10.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Svaté rodiny

1. ledna v 10.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Matky Boží Panny Marie

CÍRKEV BRATRSKÁ
19. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
dětská vánoční slavnost

26. prosince v 10.45 hod. . . . . . . . . . . . evangelický kostel
vánoční bohoslužba

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
25. prosince v 8 hod. . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
Hod Boží vánoční - 8 h, evangelický kostel

26. prosince v 8 hod. . . . . . . . . klubovna ČCE za kostelem
Štěpán

2. ledna v 8 hod.  . . . . . . . . . . . klubovna ČCE za kostelem
neděle po Novém roce (na Nový rok se bohoslužba nekoná)

CÍRKEV ŘÍMSKOKATOLICKÁ
Kostel sv. Filipa a Jakuba ve Zlíně
24. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
mše svatá pro rodiče s dětmi, s přinesením betlémského světla
po mši sv. mají věřící možnost odnést si betlémské světlo domů, 
svíčky s sebou

23.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
zpěvy lidových koled

24 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
půlnoční mše svatá; místní chrámový sbor bude zpívat latinskou vá-
noční mši od Vojtěcha Říhovského a zpěvy od F. X. Brixiho

25. prosince v 7; 8.30; 10; 11.30 a 18.30 hod. . . . . . . . . .
slavnost Narození Páně, nedělní pořad bohoslužeb

v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
zpívá místní chrámový sbor 

v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
živý betlém před vchodem do kostela

26. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
nedělní pořad bohoslužeb s obnovou manželských slibů

28. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
vánoční koncert ženského pěveckého sboru

31. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
mše svatá na poděkování za uplynulý rok

1. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
nedělní pořad bohoslužeb

2. ledna v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
koncert mužského sboru Archlebov
Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů ve Zlíně

24. prosince v 8 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(dětská bohoslužba slova + předávání betlémského světla)

22 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
vánoční bohoslužba slova

25. prosince v 8, v 10 a v 11.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .
Narození Páně, mše svatá, kostel je otevřen od 13 do 18 hodin

26. prosince v 8, 10, 11.30 a 20.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . .
mše svatá, kostel je mimo bohoslužby otevřen od 13 do 18 hodin

31. prosince v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
soukromá adorace

17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
děkovná mše svatá

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
19. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
rodinná bohoslužba s dětskou vánoční hrou

24. prosince 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
bohoslužba na Štědrý den s účinkováním pěveckého sboru

25. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
bohoslužba s vysluhování sv. večeře Páně na Hod Boží vánoční

26. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
nedělní bohoslužba na druhý svátek vánoční

31. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
bohoslužba na konec roku

2. ledna v 9.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
bohoslužba novoroční s vysluhováním sv. večeře Páně

Bohoslužby o Vánocích � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Mikulášský trolejbus v Hradci Králové / foto: archiv DSZO



22

kultura přehled akcí v prosinci
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■Multikino GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO a KINO KVĚTEN

2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEGAMYSL
(digital 3D) USA - 2010 - (0) – český dabing - Bontonfilm - animo-
vaný, rodinný
Režie: Tom McGrath

POZNÁŠ MUŽE SVÝCH SNŮ
USA/Španělsko – 2010 – 98 minut – (12) – titulky – komedie – 
Bioscop
Režie: Woody Allen

TACHO
ČR – 2010 - 108 minut – (12) – černá komedie - Film Europe
Režie: Mirjam Landa

NA DORAZ
USA – 2010 – 100 minut – titulky – (0) – komedie – WarnerBros.
Režie: Todd Phillips

AMERIČAN
USA – 2010 – 105 minut – (12) – titulky – drama/thriller - Bioscop
režie: Anton Corbijn

9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETOPISY NARNIE: PLAVBA JITŘNÍHO POUTNÍKA
(digital 3D) Velká Británie - 2010 – 114 minut – český dabing – (0) 
- Bontonfilm - dobrodružný/rodinný/fantasy 
Režie: Michael Apted 

NESVATBOV
ČR/SR – 2010 – 72 minut – slovensky – (0) – Cinemart – dokument 
Režie: Erika Hníková

RODINKA
ČR – 2010 – 80 minut – (0) – Falcon – komedie
Režie: Dušan Klein

16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRON LEGACY
(digital 3D), USA - 2010 - (0) - český dabing - Falcon - sci-fi/akční
Režie: Joseph Kosinski

23. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

FOTŘI JSOU LOTŘI
USA - 2010 - (0) - titulky - Bontonfilm - komedie
Režie: Paul Weitz

LOUSKÁČEK
(digital 3D) Maďarsko/VB – 2010 – 101 minut – český dabing – (0) 
- HCE – akční/rodinný/fantasy
Režie: Andrej Končalovskij

30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PARANORMAL ACTIVITY 2
USA - 2010 – 91 minut - (15) - titulky - Bontonfilm - horor
Režie: Tod Williams

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Vybrané filmové projekce nejen pro seniorské diváky (není potřeba 
žádný průkaz ani určitý věk) se pravidelně střídají v multikině, Velkém 
kině i kině Květen. Cena projekce je 30 Kč

1. prosince v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
DOPISY PRO JULII
USA - 2010 – 105 minut - titulky – (0) - HCE - romantická road 
movie
Romantická road movie po starobylé Itálii, plná slunce, vinic a lás-
ky. Režie: Gary Winick. Hrají: Amanda Seyfried, Gael García Bernal, 
Vanessa Redgrave, Christopher Egan 

8. prosince v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
ŽENY V POKUŠENÍ
ČR – 2010 - 118 minut – (0) – Falcon - komedie
Hrají: Eliška Balzerová, Lenka Vlasáková, Veronika Kubařová, Voj-
těch Dyk, Jiří Macháček, Roman Zach, režie Jiří Vejdělek

17. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
ONDINE
Irsko/USA – 2009 – 111 minut – titulky – Bontonfilm – drama/
fantasy. Hrají: Colin Farrell, Alicja Bachleda, Dervla Kirwan, Alison 
Barry. Režie: Neil Jordan

29. prosince v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ROMÁN PRO MUŽE
ČR - 2010 - (12) - Bontonfilm – komedie
Režie: Tomáš Bařina. Hrají: Miroslav Donutil, Miroslav Vladyka, 
Vanda Hybnerová, Táňa Pauhofová, Jan Budař, Filip Čapka, Agi Gu-
bíková, Pavel Řezníček

VELKÉ KINO - AKCE
11. prosince v 18.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GIUSEPPE VERDI: DON CARLO
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku

2. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABUTÍ JEZERO
záznam baletu z Pařížské opery
Libreto podle Vladimíra Begicheva a Vasilije Geltser

 ■FILMOVÝ KLUB CHARLIE
Malá scéna ZUŠ Zlín, Zdeňka Šteflová – Benešovo nábř. 1739,  
760 01 Zlín stefl.charlie@tiscali.cz
Tel. 577 432 079, 777 019 109; www.os-atmosfera.net; 

1. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .vstupné 60 Kč
IMAGINÁRNÍ LÁSKY
Kanada 2010, 97 min., titulky, scénář a režie: Xavier Dolan.

8. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .vstupné 55 Kč
JÁ TAKY
Španělsko 2009, 103min., titulky, scénář a režie: Antonio Naharro, 
Álvaro Pastor

15. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . .vstupné 55 Kč
KVÍLENÍ
USA 2010, 90min., titulky, scénář a režie: Rob Epstein 

22. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . .vstupné 55 Kč
PAN NIKDO (MR. NOBODY)
Kanada/Belgie/Francie/Německo 2009, 155 min., titulky, scénář 
a režie: Jaco Van Dormael
Žánr: fantasy, romantický, sci-fi drama

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO

tř. T. Bati 4091/32, www.divadlo.zlin.cz, možnost rezervací 
on-line.
e-mail:prodej@divadlo.zlin.cz, www.facebook.com/divadlo.zlin
pokladna: 577 636 207, 737 227 856, fax 577 636 300
po - pá 9 - 18 hod. a hodinu před každým představením
půjčovna kostýmů: 577 636 392, út a čt 12 - 17 hod.

VELKÝ SÁL
1. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CARLO GOLDONI: SLUHA DVOU PÁNŮ
Komedie o tom, jak Truffaldino sloužil dvěma pánům 

2. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
KAREL ČAPEK: VĚC MAKROPULOS
Nesmrtelná detektivní komedie s Evou Daňkovou v hlavní roli

3. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU VÁCLAVA 
HYBŠE
S operetní zpěvačkou Ivetou Dufkovou a Vlastimilem Harapesem

5. prosince ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLASTIMIL PEŠKA: ČUČUDEJSKÉ POHÁDKY
Pohádky, po představení mikulášská nadílka pro děti

8. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA
S hercem Radovanem Králem a režisérem Pavlem Khekem

9. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
RUDOLF SLOBODA: ARMAGEDON NA GRBU
Nezkrášlená vesnická tragikomedie s Janou Tomečkovou

10. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
JEAN GIRAUDOUx: ONDINA
Hra rozumu a citu o velkou lásku

11. prosince ve 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sk. P, premiéra
JEFFREY HATCHER: KRÁSA NA SCÉNĚ
Divadlo v přímém přenosu

12. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT / VELKÝ DECHOVÝ 
ORCHESTR MLADÝCH
V rytmu filmových melodií, s tanečníky a mažoretkami

13. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKOLAJ VASILJEVIČ GOGOL: ŽENITBA
Bláznivá komedie o podivných námluvách 

13. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
EDMOND ROSTAND: CYRANO Z BERGERACU
Klenot světové dramatické tvorby, hrdinská komedie o lásce a cti 
v titulní roli s Rostislavem Markem

Vítání dětí do života
 ■ 8. října 2010

Filip Šeděnka, nar. 25. 4. 2010, Klabalská
Charlotte Martinak, nar. 30. 4. 2010, Severní 
Vršava
Bára Salajková, nar. 2. 5. 2010, Svárovec, 
Malenovice
Ondřej Krůček, nar. 3. 5. 2010, Pančava, 
Příluky
Vanesa Bezručová, nar. 3. 5. 2010, Fr. Bartoše, 
Mladcová
Nela Bulíčková, nar. 4. 5. 2010, Zálešná
Valentina Vyplelová, nar. 5. 5. 2010, 
Štefánikova
Tobiáš Průša, nar. 5. 5. 2010, Brigádnická, 
Malenovice
Katka Poslušná, nar. 6. 5. 2010, Švermova, 
Malenovice
Amálie Hladká, nar. 6. 5. 2010, Obeciny
Samuel Křížka, nar. 8. 5. 2010, Sokolská
Rozálie Tomšů, nar. 9. 5. 2010, Podvesná
Štěpánka Gazdová, nar. 12. 5. 2010, 
Nadhumení, Mladcová
Julie Ambrožová, nar. 12. 5. 2010, Kudlov

Sňatky
 ■ 1. října

Antonín Pospíšil, Petra Šebestíková (Zlín, 
Zlín)

 ■ 2. října
Bohuslav Květák, Danuše Rozumková (Zlín, 
Zlín)
Ludvík Smrž, Šárka Richvalská (Zlín, Zlín)
Ivan Rotrekl, Petra Čermáková (Zlín, Zlín)
Pavel Mikl, Dana Zádrapová (Zlín, Zlín)
Jaromír Cablík, Michaela Flídrová (Zlín, Zlín)
Robert Matulík, Veronika Bartošíková (Zlín, 
Zlín)
Michal Drulák, Markéta Stránská (Zlín, Napa-
jedla)
Zbyněk Zamazal, Magdalena Barabášová 
(Zlín, Zlín)
Josef Minařík, Dana Malotová (Zlín, Zlín)
David Ščuglík, Jana Žáčková (Zlín, Zlín)
Jaroslav Skyva, Adéla Čelůstková (Liptál, Zlín)
Pavel Procházka, Martina Surá (Zlín, Slavičín)
Lukáš Králík, Eva Spáčilová (Zlín, Zlín)
Tomáš Králík, Monika Ivanová (Zlín, Kojetín)

 ■ 9. října
Miloslav Malaník, Petra Šmitáková (Otroko-
vice, Zlín)
Vladimír Pfeffer, Silvie Foltýnová (Zlín, Zlín)

 ■ 10. října
Daniel Martinak, Alena Szabó (Zlín, Zlín)
Július Kudry, Martina Čunková (Nové Zámky, 
Zlín)



23

kulturapřehled akcí v prosinci
14. prosince v 10 a ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
BLANKA FIŠEROVÁ: ZACHRAŇTE POHÁDKY!
Kterak Kačenka zachránila pohádkovou říši. Slezské divadlo Opava

15. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
JEFFREY HATCHER: KRÁSA NA SCÉNĚ

16. prosince v 10 a ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
VLASTIMIL PEŠKA: ČUČUDEJSKÉ POHÁDKY

16. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
JEAN GIRAUDOUx: ONDINA

17. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANDREw LLOYD wEBBER, TIM RICE HOST: 
JESUS CHRIST SUPERSTAR
Legendární muzikál o posledních sedmi dnech Ježíše Krista. Měst-
ské divadlo Brno

18. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT LUCIE BÍLÉ
Turné k albu Bílé Vánoce s doprovodem Petra Maláska

20. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL ČAPEK: VĚC MAKROPULOS 

21. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLASTIMIL PEŠKA: ČUČUDEJSKÉ POHÁDKY

21. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
JEFFREY HATCHER: KRÁSA NA SCÉNĚ

22. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKOLAJ VASILJEVIČ GOGOL: ŽENITBA

26. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CARLO GOLDONI: SLUHA DVOU PÁNŮ

28. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LARS VON TRIER: KDO JE TADY ŘEDITEL?
Komedie s Gustavem Řezníčkem a Radoslavem Šopíkem v hlavních 
rolích

29. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
JEFFREY HATCHER: KRÁSA NA SCÉNĚ

31. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTROVSKÝ VEČER V DIVADLE
Bláznivá komedie Nikolaje Vasiljeviče Gogola ŽENITBA, po předsta-
vení raut
Přijďte na poslední den v roce do divadla a připijte si sektem 
na nový rok!

DIVADÉLKO V KLUBU
- otevřeno hodinu před každým představením
- možnost občerstvení

3. a 30. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERÁD: MADAM PIAF
Život a písně nejslavnější šansoniérky všech dob v podání Heleny 
Čermákové

18. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAKUB NVOTA: SRDCE KRÁSNÉ SLIVOVICE PLNÉ!
Divadelní kabaret pro náš klub, Paříž má absinth a my slivovicu

25. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERÁD: PO STOPÁCH CASANOVY
Tragikomická (do)hra života nejslavnějšího svůdníka

STUDIO Z
1. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ ZKOUŠKA/ExKLUZIVNĚ VE STUDIU Z
Přijďte na besedu a buďte prvními diváky, kteří uvidí Splašené 
nůžky
Herci v čele se Zdeňkem Julinou a režisérem Jakubem Nvotou budou 
u toho

4. 12. v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
PAUL PöRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY
Komedie s detektivní zápletkou, v níž detektivem jsou i diváci

8., 15. a 21. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUL PöRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY
Komedie s detektivní zápletkou, v níž detektivem jsou i diváci

9. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VASILIJ SIGAREV: RUSKÉ LOTO
Groteskní komedie… úplnej Hollywood!

16. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TADY TOMÁŠ
Nový cyklus ve Studiu Z, režisér TOMÁŠ VOREL live. Součástí diskus-
ního večera bude i projekce úryvků z filmů Tomáše Vorla

30. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOZEF KRASULA: KDYŽ UŽ ČLOVĚK JEDNOU JE...
V+W na cestě vlastním životem, klaunská dvojice a její odvrácená 
tvář

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, Zlín, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

3. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
NEBEZPEČNÉ VZTAHY
Hra, po které dáte přednost sexu před láskou.

4. a 28. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . sál Malá scéna
TŘI V TOM
Stojí Vám vlasy a nejen ty? Přijít můžou i ti, kterým nic nestojí. Lech-
tivá komedie o tom, jaké to je „být v tom“.

5. prosince v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
KRKONOŠSKÁ POHÁDKA
Pohádka

7. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
VÝROČÍ
Prostoduchá taškařice o jednom manželském výročí

9. a 29. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . komorní sál
ODJEZDY VLAKŮ
HIT od Petra Zelenky, režiséra filmů Knoflíkáři, Rok ďábla, Příběhy 
obyčejného šílenství a Karamazovi. Naturalistické komediální dra-
ma o hysterii herců ve všech jejich podobách.

12. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
DODO GOMBÁR: MEZI NEBEM A ŽENOU
Muž a žena ve všech polohách.

17. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . komorní sál, premiéra
PODIVNÉ ODPOLEDNE DR. ZVONKA BURKEHO
Absurdní groteska o jednom podivném odpoledni, kdy je ve skříni 
více mrtvých, než by člověk čekal! V jedné z hlavních rolí Jana To-
mečková, herečka MD Zlín.
Po představení jste zváni k premiérovému rautu

19. prosince v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
KŘEMÍLEK A VOCHOMŮRKA
Pohádky z mechu a kapradí

26. prosince v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
FERDA MRAVENEC
Dobrodružství Ferdy, chlapíka s červeným puntíkovaným šátkem 
kolem krku.

30. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
PODIVNÉ ODPOLEDNE DR. ZVONKA BURKEHO

 ■ FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ
www.filharmonie-zlin.cz, Pokladna FBM: 577 005 742, e-mail: 
pokladna@filharmonie-zlin.cz
Prodejní doba: Po 14 – 17 hod., út – čt 10.30 – 17 hod., (v den 
koncertu do 20 hod.)

2. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Dům umění Zlín, C2

4. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Dům umění Zlín, C2
PINK FLOYD A FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ
Dirigent a moderátor: Miloš Machek

3. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění Zlín
GABRIELA DEMETEROVÁ A FBM
Dirigent: Stanislav Vavřínek

9. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Dům umění Zlín, A3
Z KYTICE KARLA JAROMÍRA ERBENA
Sólistka: Ljuba Sonková, recitace
Dirigent: Jakub Klecker

12. prosince v 15.30 hod. . . . . . . . . . . Dům umění Zlín, D1
KONCERT PRO RODIČE S DĚTMI - STREJDA 
Z AMERIKY
Sólista: Karel Košárek, klavír
Dirigent: Miloš Machek

17. a 18. prosince 2010 v 19.00 hodin . . Dům umění Zlín
VÁNOČNÍ KONCERTY - CHRISTUS NOBIS NATUS 
EST, HALLELUJA!
Sólisté: Kateřina Kalvachová, soprán, Eliška Weissová, alt, Josef 
Zedník, tenor, Michael Kubečka, bas
Recitace: Igor Stránský
Dirigent: Vojtěch Spurný

14. ledna 2011 v 19 hod. . . . . . .Kongresové centrum Zlín
FILHARMONIE ZAHAJUJE
Eva Hornyaková, soprán, Slovensko
Dirigent: Stanislav Vavřínek

Adlová Marie 
Biernatová Marie 
Čecháčková Emilie
Daněk Karel
Daňková Marie
Hofmanová Anna
Holubová Anastazie
Chytilová Valerie
Jeřábková Božena
Košůtková Františka
Kusáková Anna
Laga Karel
Laurenčíková Ště-
pánka
Maňásková Věra
Mařasová Hedvika
Matlachová Fran-
tiška
Mlýnková Drahomíra
Novotná Štěpánka
Opletalová Anežka

Pražan Stanislav
Přidalová Marie
Schindler Zdeněk
Snopek Ladislav 
Stodolová Milada
Stojanová Alice
Stráníková Marie
Svoboda Jan
Štach Josef
Šilhavíková Vlasta
Šmídová Anna
Trlifajová Marie
Úlehlová Antonie
Urbanová Marie
Utěkal Josef
Vágnerová Marie
Žídková Emilie
Zabloudil Vladislav
Zapletal Miloslav
Zezulka Vojtěch
Zlámalová Anežka 

Jubilanti starší 90 let



24

přehled akcí v prosincikultura
galerie � � � � � � � � � � � � � 

 ■ALTERNATIVA
Kulturní institut Zlín, Osvoboditelů 3778, tel. 577 018 162, 
604 220 473, www.zlin.eu
zavřeno 1. prosince od 13 hod. a 2. – 3. prosince

do 4. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
„KAMIL MRVA ARCHITECTS“ - TVORBA STUDIA 
KAMILA MRVY
Architekt Mrva - je jedním z nejvýraznějších představitelů mladší 
generace českých architektů. Po deseti letech věnovaných zejména 
rodinným domům - dřevostavbám v beskydském regionu, přechází 
architekt Kamil Mrva k větším realizacím nejen v tomto kraji, řešení 
veřejného prostoru i novým materiálům.

2. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANTONÍN BAJAJA: NA KRÁSNÉ MODRÉ DŘEVNICI
Předvánoční podvečer se zlínským spisovatelem Antonínem Baja-
jou. Hudební doprovod Zuzana Lapčíková (cimbál).

3. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM A … 
MILOŠEM DVOŘÁČKEM
Fenomenální bubeník pohovoří o smyslu umění, o svém pojetí 
světa a tvůrčích způsobech. Jeho představení je čistou improvizací 
na podněty, které tento velmi senzitivní umělec vnímá z okolí, nechá 
se jimi inspirovat a přetváří je. Svá bubenická sóla doprovází zpě-
vem, který zároveň nahrává do smyček, vrství je a buduje tak nový 
harmonický prostor. Jeho vystoupení je skutečně zážitek okamžiku 
a energie. Hostuje v předních českých jazzových a alternativních 
seskupeních a projektech. M. Černý představí zase skladby ke hře 
Démonův pramen, kterou v současnosti uvádí v režii J. A. Pitínského 
plzeňské divadlo Alfa. Jde o starý taoistický příběh plný síly a lásky.

13. - 16. prosince v 15.30 a 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERTY HUDEBNÍ ŠKOLY YAMAHA
Vstup volný

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám. T. G. Masaryka 2570, tel. 577 210 662, 
www.kgvu.zlin.cz; Út - ne 9 - 17 hod.; 
neděle vstup do výstavních prostor galerie zdarma
Ve dnech 24., 25., 31. prosince a 1. ledna bude galerie uzavřena

Do 30. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění
KAREL MACHÁLEK ZLÍN

7. prosince – 30. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . zlínský zámek
KŘEHKÁ SETKÁNÍ – KREHKÉ STRETNUTIA
Prezentace studentů sklářských škol euroregionu Bílé – Biele Karpaty

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÉ UMĚNÍ 1. POLOVINY 20. STOLETÍ ZE 
SBÍREK KGVU VE ZLÍNĚ

 ■GALERIE KABINET T
32. budova továrního areálu Svit, Zlín
st - pá: 14 - 18 hod., www.kabinet.cz

do 21. ledna 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pavel Forman: NENÍ NÁVRATU
Vernisáž 25. listopadu v 17 hod.

 ■BAŤŮV MRAKODRAP
do 17. prosince denně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. etáž
VÝSTAVA STŘEDNÍ ŠKOLY PEDAGOGICKÉ 
A SOCIÁLNÍ ZLÍN 
Výstava dokumentující realizaci projektu Leonardo (konkrétně od-
bornou praxi osmnácti žákyň školy v anglickém Plymouthu) a další 
činnosti školy

1. – 31. prosince denně do 22 hod. . . . . . . . . . . . . 16. etáž
FOTOSKLO 2010
Prezentace fotografií Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské 
ve Valašském Meziříčí, zachycující nejvýznamnější akce školy, např. 
reciproční výměnný pobyt na mozaikářské škole v italském Spilim-
bergu, výstavy a prezentace doma i v zahraničí a mnoho dalších 
školních aktivit.

6. prosince – 2. ledna v pracovní dny 7 – 17 hod. . . .3. etáž
VÝSTAVA K NEDOŽITÝM DEVADESÁTÝM 
NAROZENINÁM JIŘÍHO HANZELKY
Výstava fotografií z cest do Afriky, Jižní Ameriky, Asie, Oceánie a So-
větského Svazu k nedožitým devadesátým narozeninám Ing. Jiřího 
Hanzelky. Výstavu z fondu cestovatelů Hanzelky a Zikmunda připra-
vily Klub H+Z Zlín a Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně

denně do 22 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. etáž

ExPOZICE 21 
Stálá prezentace o historii Baťova mrakodrapu

pracovní dny 7 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ExPOZICE V 8. ETÁŽI
Stálá výstava v bývalé ředitelské etáži baťovského koncernu o ve-
doucích pracovnících firmy ve 30. a 40. letech 20. století. Informuje 
také o satelitních městech baťovského impéria. 

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

9. prosince – 23. ledna . . . . . . . . . . . . . . . .vestibul kostela
NAĎA CENDELÍNOVÁ – KERAMIKA / DUŠAN 
CENDELÍN – GRAFIKA
Výstava keramiky a grafik, jejíž vernisáž se uskuteční 9. prosince 
od 17 hodin. Vstup je zdarma. Výstava bude přístupná každou ne-
děli a ve svátky od 8 do 12 hodin, případně po domluvě.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Propagace: Hana Čubanová, tel. 577 004 626, 
e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz
Doprovodné programy k výstavám pro děti a mládež: oddělení muzejní 
pedagogiky Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně 
e-mail: objednavky.skoly@seznam.cz, tel. 577 004 620.
Expozice: tel. 577 004 611; 577 004 635, út - ne 9 -12 a 13 – 17 hod.; 
poslední návštěva v 16.30 hodin

STÁLÉ ExPOZICE
PAMĚTNÍ SÍŇ FRANTIŠKA BARTOŠE

S INŽENÝRY HANZELKOU A ZIKMUNDEM PĚTI 
SVĚTADÍLY

ZLÍNSKÉ FILMOVÉ STUDIO OD REKLAMY 
K TVORBĚ PRO DĚTI 
Muzeum zavřeno: 24., 25. a 31. prosince a 1. ledna

do 2. ledna 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní výstavní sál
STROMEČKU, ROZSVIŤ SE
Výstava představí způsoby zdobení vánočních stromků a větví v tra-
diční venkovské i městské kultuře až do současné doby. Součástí 
výstavy je interaktivní program v malém výstavním sále – vánoční 
strom přání, na který mohou návštěvníci zavěšovat svá vánoční přá-
ní.Každé úterý a středu během výstavy se budou konat tvořivé dílny 
pro objednané skupiny (objednávky: telefon 577 004 620, e-mail: 
objednavky.skoly@seznam.cz)
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY PRO VEŘEJNOST
1. prosince v 17 hod.

do 2. ledna 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . malý výstavní sál
STROMEČKU, ROZSVIŤ SE
Vánoční strom přání a výstava vánočních ozdob vyrobených žáky 
základních a základních uměleckých škol.

do 6. ledna 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . spojovací chodba
ČAS PŘEDVÁNOČNÍ A VÁNOČNÍ 
Výstava přiblíží prostřednictvím textů, fotografií a obrazových příloh 
jednotlivá zvykoslovná témata související s obdobím adventním, 
s přípravou Vánoc a jejich slavením.

4. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hrad Malenovice
VÁNOČNÍ JARMARK
Vystavený betlém, vyhlídka z věže, historický šerm, ukázky řemesel, 
drobný prodej. Tel. 605 924 869, 577 103 379 a www.muzeum-zlin.cz.

 ■OBJEKTY POD SPRÁVOU MUZEA 
JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ

OBUVNICKÉ MUZEUM
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225, fax: 577 522 232, 
e-mail: m.stybrova@seznam.cz, shoemuseum@seznam.cz
Út - pá 10 -12 a 13 -17 hod.; poslední prohlídka v 16 hod.
Zavřeno 24.; 25. a 31. prosince
Obuvnické muzeum rovněž zajišťuje prohlídky tzv. „mrakodrapu“, 
bývalé správní budovy firmy Baťa, která je v současnosti sídlem 
Krajského úřadu Zlínského kraje.

KLUB PŘÁTEL  
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

7. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . velký výstavní sál
STROMEČKU, ROZSVIŤ SE
Prohlídka výstavy s vánoční tematikou.Součástí výstavy je „Korálko-
vá dílna“, kde si můžete vyrobit originální vánoční ozdoby.

14. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . přednáškový sál
ETIOPIE
První část přednášky RNDr. Dušana Trávníčka o přírodovědné expe-
dici do této exotické země.

21. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . přednáškový sál
PŘEDVÁNOČNÍ KAVÁRNIČKA
Tentokrát vystoupí se svým programem loutkářský soubor „Zlatá 
koruna“

zoo zlín  � � � � � � � � � � � � 
 ■ZOO A ZÁMEK ZLÍN-LEŠNÁ

www.zoozlin.eu, Lukovská 112, Zlín 12
Denně 8.30 – 16 hod., pokladna 8.30 – 15.30 hod.
Zámek Lešná: uzavřen
Ke vstupu lze během zimního období využít pouze hlavní pokladny
Sezonní slevy do 30. dubna 2011:
- senioři - každý čtvrtek v měsíci vstupné za 50 Kč (neplatí pro hro-
madné zájezdy) 
- hromadné zájezdy seniorů mají vstupné snížené o 10 Kč na osobu 
- školní skupiny žáků (žáci do 15 let) nebo studentů s pedagogickým 
doprovodem (více jak 10 žáků/studentů) - vstup bez výukového pro-
gramu (děti, studenti) - 60 Kč/osoba, vstup s výukovým programem 
(děti, studenti) - 70 Kč/osoba

kurzy  � � � � � � � � � � � � � �  
 ■DŮM KULTURY

Tel. 577 211 184, www.dkzlin.cz, mobil do 15 hod. 724 105 834

24. - 28. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS NA II. POLOLETÍ

JAZYKOVÉ KURZY:
- Angličtina - výuka podle učebnic New Headway
- úplní začátečníci, začátečníci, mírně pokročilí, pokročilí

POHYBOVÉ KURZY NA II. POLOLETÍ
tel. 723 051 761, 775 966 064

 ■FITVITALITA
Centrum zdravého pohybu, výživy a hubnutí
Gahurova 5265, Zlín, www.hubnutizlin.cz, tel. 723051761, e-mail: 
renatamicova@hubnutizlin.cz

čtvrtky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ PRO SENIORY

od poloviny ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ HUBNUTÍ

17.- 19. ledna 8 - 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO POHYBOVÝCH KURZŮ NA DRUHÉ 
POLOLETÍ
Pilates, zumba, salsa s posilováním, rehabilitační cvičení na baló-
nech, thai-či, kondiční cvičení pro ženy, cvičení s vážením, zdravotní 
cvičení pro děti i dospělé, sebeobrana pro děti, klubíčko

 ■VÝTVARNÉ KURZY – MACHALÍNKOVÁ
tel.728 989 184, www.machalinkova-kurzy.webnode.cz
prostory VŠUP Zlín - III.et. 309

 13. a 16. prosince 15 – 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INFORMACE A ZÁPIS

VÝTVARNÉ KURZY VE II. POL.
od 2. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝTVARNÉ KURZY PRO DĚTI (5 - 16 LET) 

od 4. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČERNÍ KRESBA PODLE MODELU
Vyučuje R. Hábl, ak.mal.

MALÍŘSKÉ TECHNIKY PRO ZAČÁTEČNÍKY 
I POKRAČUJÍCÍ
Zahájení: po -17. ledna, út – 12. ledna, st - 26. ledna, pá - 21. ledna

od 13. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ KERAMIKY
(1x za 14 dní) 15 - 18 hod.

od 27. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KNIHAŘSKÝ KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY 
I POKROČILÉ

 ■VÝUKA HRY NA BICÍ
p. Zemlák, tel. 776 191 852
Výuka hry na bicí soupravu a Djembe. I pro osoby s tělesným posti-
žením jako relaxace.



25

přehled akcí v prosinci kultura
 ■PSYCHOSOMATICKÁ PŘÍPRAVA 
NA POROD A CVIČENÍ TĚHOTNÝCH

Romana Gogelová, tel. 737 539 218,  
e-mail: gogelovaromana@volny.cz

 ■PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA 
S PORODNÍ ASISTENTKOU 

Karla Štěpánová, tel. 728 159 417, 
e-mail: kaja.stepanova@centrum.cz

 ■KURZ PŘÍPRAVY NA TĚHOTENSTVÍ, 
POROD A ŠESTINEDĚLÍ

Cvičení, plavání a relaxace s dechovým cvičením
Mgr. Jana Křemenová, tel. 736 520 479, kremen@razdva.cz, 
www.janakremenova.cz

 ■PŘÍPRAVA ŽEN (A PARTNERŮ)  
K PORODU A K PÉČI O DÍTĚ

Radmila Dorazilová, tel. 577 105 633, 604 256 266, 
e-mail radmila.dorazilova@quick.cz

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, Zlín, P.B. 58, tel.: 577 210 018
info@kfbz.cz, www.kfbz.cz
15. prosince zavřeno ve všech provozech knihovny
Vánoční provoz: 24. – 26. a 31. prosince – 2. ledna zavřeno

1. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
TOMÁŠ BOROVSKÝ: CISTERCIÁCKÝ KLÁŠTER 
VE VIZOVICÍCH
Autor knihy o působení cisterciáků na Moravě zprostředkuje vý-
sledky nejnovějšího bádání o působení řádu na východní Moravě. 
Přednáška je 4. částí cyklu Rozumíme historii?!

2. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
VALAŠI V NEw YORKU
Představení knihy „Československá národní kapela ve Spojených 
státech (1923–1931)“ s hudebním doprovodem, ve spolupráci se 
ZUŠ Morava.

8. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
VÁNOČNÍ ŘETĚZ
Čtení inspirované Vánocemi, zajímaví lidé budou číst ze svých oblí-
bených knih, vystoupí duo zobcových fléten Renata Šňupíková a Eva 
Mizerová. Součástí pořadu bude prodejní výstavka výrobků Centra 
služeb postiženým Zlín.

21. prosince od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . oddělení pro děti
VÁNOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
Návštěvníci si mohou zhotovit vánoční dekorace z drátků a korálků, 
dílnu připravila Hana Galatíková

Prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ústřední knihovna
VÝSTAVA HRAVÁ PÍSMENA – ZUŠ ZLÍN, 
ŠTEFÁNIKOVA

Prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . obvodní knihovna Jižní Svahy 
PODZIMNÍ NADÍLKA – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY
POHLAZENÍ PO DUŠI – KRESBY ZLÍNSKÉ AMATÉRSKÉ VÝTVARNICE 
IVY ADAMOVÉ 

Prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . obvodní knihovna Díly
ZIMNÍ NÁLADA – MŠ ZLÍN, TŘ. TOMÁŠE BATI

KURZY PRO VEŘEJNOST 
(Vzdělávací centrum v přízemí Ústřední knihovny)
Přihlášky osobně v Informačním a referenčním centru knihovny, 
na tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, 
příp. na e-mailu ucebna@kfbz.cz. 

6., 9. a 13. prosince 10 – 12 hod. . . . vzdělávací centrum
ELEKTRONICKÁ POŠTA A KOMUNIKACE PŘES 
INTERNET
Principy elektronické pošty, zřízení poštovní schránky na internetu, 
práce s adresářem, přílohami, základy telefonování, práce s mikro-
fonem a kamerou aj.; poplatek pro registrované čtenáře 180 Kč/
pro ostatní 210 Kč

16. a 20. prosince 16 – 18 hod . . . . . vzdělávací centrum
CO JSOU TO ELEKTRONICKÉ SOCIÁLNÍ 
SÍTĚ ANEB KNIHOVNA MÁ SVOJI STRÁNKU 
NA FACEBOOKU
Vysvětlení pojmů, stručné představení některých služeb, podrob-
nější představení Facebooku, seznámení s facebookovou stránkou 
knihovny, založení vlastního osobního profilu. Poplatek pro registro-
vané čtenáře 120 Kč/ pro ostatní 140 Kč

základní  
umělecké školy  � � � � �  

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 221 292, 577 210 008, 602 718 183
martina.hnilickova@zus.zlin.cz, www.zus.zlin.cz

1. prosince v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
KYTAROVÝ KONCERT
Koncert žáků kytarového oddělení

6. prosince v 17 a 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
MIKULÁŠSKÝ VEČER

8. prosince v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
VÁNOČNÍ BESÍDKA

14. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
VÁNOČNÍ KONCERT
Vystoupí žáci hudebního oboru a pěvecký sbor učitelů

16. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
VÁNOČNÍ KONCERT
V podání žáků tanečního a literárně-dramatického oboru

3. ledna 2011 . . . . . . . . . . . . . . II. etáž Baťova mrakodrapu
VERNISÁŽ PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ ZLÍN – MALENOVICE 
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

7. prosince v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

9. prosince v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Burešov
VÁNOČNÍ KONCERT

10. prosince 15 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tečovice
VÁNOČNÍ JARMARK

14. prosince v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . .kostel Malenovice
VÁNOČNÍ KONCERT
DPS Čamlíci a Carmina bona, žáci 1. a 2. třídy s RvHv, smyčcový 
orchestr + pěvecký sbor ZUŠ, kytarový a žesťový soubor

20. prosince v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tečovice
VÁNOČNÍ KONCERT
19. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zrcadlový sál
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ „O DVANÁCTI MĚSÍČKÁCH“ 
prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU ZIMNÍ NÁLADA
prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU KOUZLO VÁNOC

 ■ZUŠ MORAVA
Tř. T. Bati 4342, Zlín, tel. 577 018 897, 
e-mail: zusmorava@seznam.cz, www.zusmoravazlin.cz

5. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . poutní chrám ve Štípě
ADVENTNÍ KONCERT
Účinkují žáci a učitelé ZUŠ Morava

19. prosince v 16.30 hod. . . . . kostel ve Velkém Ořechově
ADVENTNÍ KONCERT
Účinkují žáci a učitelé ZUŠ Morava

 ■ZUŠ ZLÍN–JIŽNÍ SVAHY 
Okružní 4699, telefon: 577 143 767, 734 446 001
www.zuszlin.inext.cz/ , e-mail: info@zusokruzni.cz

2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MŠ Luční
KONCERT PRO MŠ
11. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
ADVENTNÍ KONCERT
Ve vánočním pásmu vystoupí žáci ZUŠ i žákovský orchestr.

16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ ODPOLEDNE VE VÝTVARCE
výstava prací v prostorách školy, možnost modelování z hlíny

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna na Jižních Svazích
PODZIMNÍ NADÍLKA 
Výstava výtvarného oboru

 ■ZUŠ HARMONIE
19. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
VÁNOČNÍ KONCERT

22. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . balkon ZUŠ Harmonie
VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ POD ŠIRÝM NEBEM

děti a mládež  � � � � � � �  
 ■DOMINO

Santražiny 4224, tel. 577 218 708, fax. 577 211 809, 
mobil. 739 141 082; www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu

KOMUNITNÍ CENTRUM PRO RODINU DOMINO
Komunitní centrum pro rodinu DOMINO – Mraveniště, ul. Osvobo-
ditelů 3778 (Kolektivní dům), tel. 737 675 844, 
kcr.zlin@idomino.eu
Komunitní centrum pro rodinu DOMINO – Jižní Svahy, ul. Družstev-
ní 4514 (areál MŠ), tel. 739 866 556, e-mail: kcr.zlin@idomino.eu

Všeználková miniškolka - socializace dětí od 1 roku do ko-
lektivu 
Klubíčko – motorická cvičení pro dospělé s dětmi 
Broučci – masáže a cvičení kojenců a batolat od 6. týdne věku
Žížalky – pohybová výuka pro rodiče s dětmi od 1,5 do 4 let
Džampík – sportovní klub pro rodiče s dětmi od 1,5 do 6 let
Znakování s kojenci a batolaty – určeno pro rodiče s dětmi 
od 8 měsíců
Hlídání dětí od 1 roku
Herna s programem (ST, ČT, PÁ 8.00 – 13.00 hod)

4. prosince 15 - 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
MIKULÁŠSKÁ DISKOTÉKA
Nutno se předem objednat k zajištění balíčku pro dítě, omezený 
počet míst. Informace na tel. nebo webu Mraveniště

TANEČNÍ ŠKOLA DOMINO
tel. 737 622 142
Taneční a pohybová průprava, Mix dance, Street dance, D chilli, 
Dance Group.

DĚTSKÝ KLUB DOMINO
Mraveniště, tel. 739 141 082
Správňáci, Floorbal, Keramika, Šikulka, Zobáček, Předškoláček. 
Klub Mraveniště pro děti školního věku, po - pá od 12 do 14.30 hod.

ANONYMNÍ PORADENSTVÍ
E-mail: poradna@idomino.eu
Sociální, psychologický a právní charakter

SLUŽBY
Odborná knihovna, PC učebna, internet

 ■STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Ostrov radosti, tel: 577 431 542, www.ostrovzl.cz, 
e-mail: svc@ostrovzl.cz, Kotěrova 4395, 
Po – pá 12.30 – 18.30 hod.
Vánoční provoz: 
23. prosince 8 – 16.30 hod.; 24., 30. a 31. prosince zavřeno
27. a 29. prosince 8 – 16.30 hod.; 3. ledna 12.30 – 18.30 hod.

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDOBENÍ STROMEČKU

20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ POSEZENÍ S POHOŠTĚNÍM A DÁRKY

 ■DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA ZLÍN
www.ddmastra.cz

 ■DDM ASTRA
Družstevní 4514

ODDĚLENÍ VÝTVARNÝCH A POHYBOVÝCH 
AKTIVIT
Irena Malíková, 577 142 742, e-mail: i.malikova@ddmastra.cz

Pondělí 15.15 – 16.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KERAMIKA – PRO RODIČE S DĚTMI

NOVÉ KROUŽKY:
MIXIDANCE – pro všechny od 13 let, kteří rádi tančí (vhodné i pro 
začátečníky), pá 14.30 – 15.30 hod.;
Zumba; Fit – salsa pro děti 8 – 15 let, út 16.30-17.30 hod.
Fit – salsa pro ženy, pá 18 – 19 hod.; Fit – salsa a hlídání dětí.
Dopolední program pro maminky s dětmi - Laštověnka , st 16.30-
17.30 hod. lidové písničky, zvyky, obyčeje nejen z Valašska;
Angličtina kolem nás - výuka anglického jazyka zábavnou formou - 
st 15.30 – 16.15 hod, pro děti od 4 do 6 let. 350 Kč

ODDĚLENÍ ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVY
Ing. Petra Jamborová, Monika Hiblerová, 776 551 952, 
774 192 105, 577 142 297, e-mail: p.jamborova@ddmastra.cz
Hledáme lektora kroužku Francouzština pro nejmenší, 1 hodina týdně, 
100 Kč/hod.



26

kultura přehled akcí v prosinci
Volná místa v kroužcích: 
DDM Družstevní - Meteomráček, Tvoření s krtečkem, Kalanetika s hlí-
dáním dětí
ZŠ tř. Svobody 868 – Aerobic, Cestovatel, Planeta her, Veselá angličti-
na, Brnkám brnkám písničku
ZŠ – Aerobic, Street dance, Brnkám brnkám písničku
NAROZENINOVÉ PÁRTY – nabízíme dětem a mládeži oslavit v prosto-
rách DDM Družstevní své narozeniny. Nabízíme prostory, diskotéku, 
hudbu. Možnost přespání ve vlastním spacáku a na karimatce. Cena 
20 Kč/1 dítě.

ODDĚLENÍ PŘÍRODOVĚDY
Eva Kudelová, 603 301 435, 577 142 297
e-mail: e.kudelova@ddmastra.cz

1. prosince 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Uvidíte gekončíky, ještěrkovce, želvy, leguány, andulky, činčily, užov-
ky, korálovky, sklípkany, králíky, pískomily, osmáky aj. 

16. prosince 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOCE V MALÉ ZOO
V příjemné vánoční atmosféře si malí i velcí návštěvníci prohléd-
nou zvířátka, poslechnou si koledy, vyrobí si vánoční přání, ozdoby 
na stromeček a jiné vánoční drobnosti. Společné zdobení vánoční-
ho stromu pro zvířátka.
Vstupné dobrovolné.

ODDĚLENÍ SPORTU A TURISTIKY
Milan Rábek, tel. 723 318 030, 577 142 299, 
e-mail: m.rabek@ddmastra.cz

8. prosince 14.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . .ZS Luďka Čajky
TURNAJ V NHL 11 – PLAYSTATION 3 
Hraje se v družstvech po 3 hráčích. Přihlášky družstev nejpozději 
do pátku 3. prosince. V rámci turnaje se uskuteční autogramiáda 
hráčů HC PSG Zlín. Akce je určena pro veřejnost, dětem od 7 do 15 
let. 

 ■DDM ASTRA
Tyršovo nábřeží 801

ODDĚLENÍ SPOLEČENSKÝCH VĚD 
A ESTETIKY
Eva Kratinohová, tel. 575 753 484, 
e-mail: e.kratinohova@ddmastra.cz

středa 17 - 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČERNÍ KRESBA
V kombinaci s keramikou, 800 Kč/školní rok, vhodné i jako příprava 
na střední umělecké školy.

sudé středy 14 – 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12. ZŠ
KOUZELNÍCI, VČELAŘSKÝ KROUŽEK

ODDĚLENÍ PŘÍRODOVĚDY A SPORTU
Mgr. Zuzana Kőnigová, tel. 604 258 592, 575 753 484, 
e-mail: z.konigova@ddmastra.cz

5. prosince 17 – 19 hod. . . . . . . .nákupní centrum Čepkov
MIKULÁŠSKÁ DÍLNA

10. prosince 15 – 19 hod. . . . . . . . . . .jarmark v Tečovicích
VÁNOČNÍ TVOŘENÍ A VYSTOUPENÍ

Bude upřesněno na www.kkarguszlin.wbs.cz.
VÁNOČNÍ POCHOD SE PSY
Akce je určena všem přátelům kynologie a je zdarma. Na pochod je 
možno jít i bez pejska. 
Hledáme kynologa pro pomoc při výcviku štěňat. 

ODDĚLENÍ TECHNIKY
Eva Štěrbová, tel. 575 753 486, e-mail: e.sterbova@ddmastra.cz

VYHLÁŠENÍ TVOŘIVÉ SOUTĚŽE BETLÉM 2010
Pro děti ze zájmových kroužků, studenty, žáky ZŠ, SŠ, DDM (výroba 
betlémů z papíru, dřeva, překližky, skla, textilu, přírodních materiá-
lů aj.). Příjem výrobků do 10. prosince do 17 hod. Vyhlášení 16. 12. 
v 17 hod. na Tyršově náb. 801.
Nabídka zájmových kroužků: chatař - chalupář, plastikový, železnič-
ní a letecký modelář,
malý strážník, výtvarná dílna pro děti i rodiče, dramatický - divadlo, 
divadelní kostým, Barbie – šití na panenky, RC AUTA (na dálkové 
ovládání).

 ■CVAK
www.sikulove.cvakzlin.cz, tel. 604 300 632
Lanové centrum je v letošním roce již uzavřeno 

11. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEDNODENNÍ VÝLET DO UHERSKÉHO HRADIŠTĚ - 
NÁVŠTĚVA MÍSTNÍHO AQUAPARKU.

10. - 12. prosince . . . . . . . . . . Švrčkovo-Újezd u V. Klobouk
VÍKENDOVÁ AKCE PRO DĚTI - VÁNOČNÍ SETKÁNÍ

rodina  � � � � � � � � � � � � � 
 ■CENTRUM PRO RODINU ZLÍN 

Regina, Divadelní 6, tel. 577 212 020, 732 376 193, 
www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz
V prosinci a lednu budou hodiny pro veřejnost omezeny z důvodu pře-
sunu našeho sídla na Jižní Svahy, Okružní 5298.
Rodinná poradna psychologická, poradna přirozeného plánování ro-
dičovství, přednášky pro děti a mládež, pro manžele a rodiče.

KLUB MAMINEK ZLÍN
2. prosince v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . sál Centra pro rodinu 
MAKAFÉ
Volné posezení, tipy na hříčky s dětmi

9. prosince v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . sál Centra pro rodinu
VÝROBA PŘÁNÍČEK – UBROUSKOVÁ TECHNIKA

16. prosince od 9 hod. . . . . . . . . . . . . sál Centra pro rodinu 
PŘEDVÁNOČNÍ ZASTAVENÍ
Zvyky, ochutnávka cukroví, pečený vánoční čaj 

KLUB MAMINEK ŠTÍPA
každé úterý, od 9.30 hod.; tel: 776 173 291 domek Na Čalovém 1

7. prosince v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . domek Na Čalovém
HRÁTKY S DĚŤÁTKY

14. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . domek Na Čalovém
VÝROBA VÁNOČNÍCH OZDOB A PŘÁNÍČEK

21. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . domek Na Čalovém
VÁNOČNÍ LADĚNÍ
Posezení u stromečku, cukroví, koledy

KLUB MAMINEK VELÍKOVÁ
Pondělí 9 – 11 hod, budova staré školy

14. prosince v úterý od 15.30 hod.. . sál Centra pro rodinu
SMALTOVÁNÍ

út dopoledne a ve st odpoledne . . . . . Centrum pro rodinu
MOTORÁČEK
Kurz psychomotoriky pro děti od narození do 6 let, skupinky rozdě-
leny dle věku dětí. Jeden běh obsahuje 6 lekcí. Kurz probíhá v úterý 
dopoledne a ve středu odpoledne. Cena za 6 lekcí 400 Kč.

7. prosince od 15.30 hod. . . . . . . . . . sál Centra pro rodinu 
ŠÁTKOVÁNÍ
Kurz nošení dětí v šátcích; vstupné 50 Kč; nutné se předem přihlásit

11. prosince 9 – 17 hod. . . . . . . . . . . sál Centra pro rodinu
ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA PRO MANŽELE
Obnovu povede o. Bogdan Stepien, OSPPE. Oběd a občerstvení 
zajištěno (na místě úhrada 85 Kč), buchty na společný stůl vítány. 
S sebou přezůvky. Je nutné se předem přihlásit.

11. prosince 9.30 – 13 hod  . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
Pohádkově laděné dopoledne pro rodiny spolupracovníků Centra 
pro rodinu. V případě zájmu je možné si objednat oběd (nutné na-
hlásit v kanceláři centra).

10. ledna – 7. března 2011 . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
RESPEKTOVAT A BÝT RESPEKTOVÁN
Vzdělávací seminář manželů Kopřivových o vztazích v manželství 
i mezi rodiči a dětmi. V pondělí od 16 do 19.30 hod. Cena semináře 
1 500 Kč. Hlídání dětí zajištěno.

INTEGROVANÉ CENTRUM SLUNEČNICE
IZAP – sdružení pro integraci zdravých a postižených dětí a mládeže
II. Morýsův dům, tř. T. Bati 1276, tel. 577 019 912, 577 434 602, 
www.slunecnice.us, izap@volny.cz
NETRADIČNÍ TRÉNINKOVÁ KAVÁRNA SLUNEČNICE
Kavárna má nově zrekonstruovanou místnost pro rodiny s dětmi, 
přijďte se podívat a ochutnat novinky z nápojového lístku.
Po 14 – 19 hod. a út - pá 9 -19 hod.; so, ne zavřeno – možnost 
soukromých akcí
20. prosince - 10. ledna zavřeno 

5. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠ
Mikulášská nadílka (vstup pouze rodinám s klubovou kartičkou 
Slunečnice)

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MODELOVÁNÍ Z KERAMICKÉ HLÍNY

9. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUŠTĚNINY - JEJICH ZDRAVOTNÍ VÝZNAM, 
ZPŮSOBY ÚPRAVY I VYMEZENÍ JEJICH MÍSTA 
V JÍDELNÍČKU
Přednáška MUDr. Vladimíry Strnadelové z ICM Praha

14. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FENG-SHUI
Přednáška Ivy Matyášové

1. prosince 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA VÁNOČNÍCH PŘÁNÍČEK 
A NOVOROČENEK

 ■BABY CLUB NEKKY
20. - 31. prosince obě centra zavřena.

CENTRUM I 
Hradská 888, tel. 736 520 409
Plavání dětí - od 6 týdnů do 6 let
Cvičení - děti od 2 měsíců do 5 let
Poradna psychomotorického vývoje - pro rodiče s dětmi od 3 
měs. do 1 roku
Něžná náruč - kurz cvičení a manipulace s dítětem od 2 týdnů 
do 5 měs.
Masáže dětí - kurz masáží a aromaterapie pro rodiče s dětmi od 2 měs.
Miniškolička

CENTRUM II
Valachův žleb 5371, Jižní Svahy, tel. 736 520 494
Plavání dětí - bazén se slanou vodou 
Cvičení rodičů s dětmi 
Masáže pro těhotné, Aqua aerobic - středa a čtvrtek ve večer-
ních hodinách
Laktační poradna - každé pondělí od 14 hod.

11. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AQUAHEALING
Masáže ve slané teplé vodě
Objednávky na tel. 777 303 633.

Čtvrtky od 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANGLIČTINA PRO NEJMENŠÍ
Objednávky na tel. 725 692 079.

 ■SARKANDER
Regina, Divadelní 6. Přihlaste se předem na e-mail: 
sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295. Materiál je zajištěn.

3. prosince 14.30 – 17.30 hod.
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ A DRÁTKŮ

9. prosince 14.30 – 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ
Malování a batikování šál, šátků, kravat a obrázků .

RODINNÝ KLUB wALDÍK
Člen Kruhu mateřských center s waldorfskou pedagogikou v 54. 
budově v areálu Svitu ve Zlíně, www.harmonicka-vychova.cz, e-mail: 
info@harmonicka-vychova.cz, tel. 777 879 778

po – pá 8 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠKOLIČKA PRO DĚTI
Od 2,5 do 6 let, program waldorfského kurikula (pečení chleba, 
eurytmie, malování akvarelovými barvami, modelování ze včelího 
vosku, příprava jídla...) Další služby: rodinné poradenství, přednáš-
ky o výchově dětí, výtvarné dílny apod.

 ■DĚTSKÉ CENTRUM BERUŠKA
www.beruskazlin.cz/cervena, tel. 739 066 167, Ševcovská 
3350/8, Zlín
Cvičení s dětmi, cvičení pro rodiče s dětmi, angličtina pro děti, 
narozeninové párty 

ZEBRA
www.beruskazlin.cz/zebra, tel. 774 375 137, Podlesí IV/5302
- kutílek pro rodiče s dětmi od 2 do 4 let, út 9 -11 hod.
- večerní malba pro dospělé, út 18.30 – 20 hod.
- keramický kroužek pro děti i dospělé , st 17 - 18.30 hod.
- zebrované divadlo pro malé herce, pá 16.30-18 hod.
- zebrované divadlo pro dospělé, pá 18 - 19.30

DĚTSKÉ CENTRUM BERUŠKA
www.beruskazlin.cz/modra, tel. 725 693 200
Podlesí IV/ 5375, Zlín
- Beruščina miniškolka – každý den 8 – 12 a 12 – 15 hod.
- hlídání dětí 
- taneční kroužek Paraplíčko od 4 let



27

kulturapřehled akcí v prosinci
 ■ RODINNÝ ZÁBAVNÍ PARK GALAxIE ZLÍN

Otevírací doba o vánočních prázdninách:
23., 26. – 30. prosince a 2. ledna otevřeno 10 – 19 hod. 
24., 25., 31. prosince a 1. ledna zavřeno

každý čtvrtek 9-11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPOLEDNÍ KAVÁRNA PRO RODIČE S DĚTMI

5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠ
Tradiční pečení a zdobení perníčků, tvořivá mikulášská dílnička, 
návštěva Mikuláše; všechny děti dostanou dárek

16. prosince 19.30 – 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALAxIE PRO DOSPĚLÉ
Řádí pouze dospěláci (vstup od 16 let), vhodné jako vánoční večí-
rek, oslava narozenin a příjemné posezení s přáteli

17. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sraz na recepci
NOC V GALAxII PRO DĚTI OD 6 LET
Řádění, soutěžení, tvoření, diskotéka, hra GALAXIE má talent, stez-
ka odvahy a pokud ufoni přečkají oblíbené nocování v atrakcích, vy-
zvednou si je rodiče v sobotu dopoledne v 10 hodin; pouze prvních 
40 přihlášených

agentury  � � � � � � � � � � � 
 ■AGENTURA VELRYBA

Zarámí 4432, tel. 577 218 849, e-mail: agentura@velryba.cz, 
www.velryba.cz

6. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino 
ONDŘEJ HAVELKA A MELODY MAKERS

8. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ČECHOMOR A EwA FARNA

15. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
HRADIŠŤAN A FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

 ■ZELENÁČOVA ŠOPA - ART ZLÍN
Dlouhá 111, tel. 603 240 882, e-mail: sopa@sopa.cz, www.sopa.cz , 
www.artzlin.cz

2. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZ HEADS – PROJEKT JAZZ DO REGIONŮ

4. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
K. A P. P. R. KŘEST CD

5. a 6. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA

9. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOPSY SwING JAZZ

10. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODJEZD – TRADIČNÍ KONCERT NA ZLÍNSKÉ 
HVĚZDÁRNĚ

11. prosince ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAŠPÁREK A DR. HONZA – LOUTKOVÁ 
POHÁDKA PRO DĚTI

12. a 13. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AG FLEK – VÁNOČNÍ KONCERT

18. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KD Čepkov
VÁNOČNÍ COUNTRY BÁL - PODJEZD A VĚTROLAM

22. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODJEZD – VÁNOČNÍ KONCERT

29. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTUJÍCÍ HUDBA (FOLKROCK)

30. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORANGE A BLUES STATION

 ■AGENTURA SEPTEMBER
Tř. T. Bati 190, Zlín, tel./fax: 576 114 529, 
e-mail: agentura@september.cz, www.september.cz

12. prosince v 19 hod. . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
ROB BECKER: CAVEMAN
Vynikající, vtipná One man show, hit současných divadelních jevišť!
Honza Holík v jediné roli skvělé komedie. 

15. prosince v 19 hod. . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
PETR STRNAD: JAK UVAŘIT ŽÁBU
Humorný příběh o lásce až za hrob bravurně interpretovaný skvělými 
herci. Hrají: Vilma Cibulková a Miroslav Etzler.

 ■PRAGOKONCERT
Růmy 1598, tel. 577 432 420, 777 701 590, 
e-mail: pragokoncert@pragokoncert.com, 
benesova@pragokoncert.com, www.pragokoncert.com

5. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . . . . Masters Of Rock Café
FINNTROLL + SAMAEL + ROTTING CHRIST 
+ METSATöLL + NOTHNEGAL 

10. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
TŘI SESTRY, HORKÝŽE SLÍŽE – BRATIA 
A SESTRY TOUR 2010

13. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
SCREAMERS
Vánoční speciál slavné travesti skupiny.

14. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
GOSPELOVÉ VÁNOCE 2010 – NATE BROwN 
& ONE VOICE (USA)

PŘIPRAVUJEME:

15. ledna ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
NEGATIVE (FIN) + SPECIAL GUEST 

 ■MASTERS OF ROCK CAFÉ
OC Čepkov, tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz , 
e-mail: pragokoncert@pragokoncert.com,

1. prosince ve 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DESIGN MEZI BANÁNY 
3. ročník akce zaměřené na originální módu, podporu mladých 
designérů a autorskou tvorbu. Prodejní odpoledne od 13 hod., af-
terparty od 20 hod. 

3. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MANDRAGE, RYBIČKY 48, NEŘEŠ

7. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. DOBROČINNÝ BAZAR
Občanské sdružení Naděje pro všechny příznivce dobrých skutků 
a nakupování. Podpořte zakoupením všemožných předmětů 1. dob-
ročinný bazar ve Zlíně. 

11. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TLESKAČ, VYSOKÉ NAPĚTÍ A DALŠÍ 

17. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FREE FALL, SILENT STREAM OF GODLESS 
ELEGY, DYING PASSION, FINALISTÉ ROCKMAx 
12
Speciální „trojkoncert“ oblíbených českých metalových kapel.

18. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
COUNTRY BÁL
K tanci i poslechu hrají kapely Podjezd a Větrolam.

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ 

tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz
po - jazykové kurzy; út - cvičení, kalanetika; st - receptář, hudební od-
poledne vážné hudby - Knihovna Fr. Bartoše; čt - jazykové kurzy, cvičení, 
ruční práce; pá - nárazové akce ( výstavy, divadlo, besedy, spol. akce )

7. prosince v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ AKADEMIE - OSOBNOSTI ROKU

14. prosince ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ POSEZENÍ + JUBILANTI

1., 8. a 15. prosince v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INTERNET

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE 
Mlýnská ul. 
po a čt - pravidelná setkání od 13 hod. (aktuality, relaxační cviče-

ní, internet, kultura, šipky, karty, společná zábava)
po-so od 9 do 12 hod. stolní tenis
út - práce s počítačem, internet, DVD, zájmová činnost; 14 - 18 hod. 
st - karty muži od 14 hod.; čt šachy od 17 hod. 

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 577 437 605, st a čt 13 - 17 hod.
po pěvecký kroužek mužů od 13 hod., pěvecký kroužek žen od 14 hod. 
út angličtina 9.45 hod., taneční kroužek žen od 12.00 hod., 

petanque od 14 hod., vycházka turistického kroužku (sraz  
v 13.30 hod. na zastávce u podchodu u Svitu)

st hlavní den, přednášky, besedy, zpěv, tanec, ruština od 9 hod. 

čt kuželky nebo šipky, zpěv, beseda, taroky, šachy (od 14 hod.)
pá francouzština od 9 hod. 

12. a 26. prosince 15 - 19 hod.  . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE 

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV 
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

čt hlavní návštěvní den od 15 do 17 hod. - besedy, internet, stolní 
tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU 
VÝUKA NĚMECKÉHO JAZYKA 
Pro mírně pokročilé; přihlášky na tel. 731 236 938
po kalanetika od 16.15 hod.;
st turistický kroužek od 9 hod., stolní tenis 
čt hlavní návštěvní den
Od 9.30 hod. – stolní tenis, šachy, počítač, od 14 hod. – besedy, pro-
mítání filmů, půjčování knih, přednášky 

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
Každý čtvrtek 14 – 18 hod.; v 18 hod. kondiční cvičení

2. prosince odjezd vlakem ve 13.50 hod.  . . . . . . . Vizovice
NÁVŠTĚVA VÝSTAVY VÁNOČNÍCH OZDOB

9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÝ MIKULÁŠ S VNOUČATY

16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ BESEDA S KOLEDAMI

30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVÍME A REKAPITULUJEME KONEC ROKU

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
Středy dopoledne v 9 hod.; Klub seniorů Kvítková

taneční školy� � � � � � � � 
 ■TANEČNÍ ŠKOLA A. & A. MĚDÍLKOVI

DK Zlín, tel. 577 210 318, 577 220 528, 777 283 877, 
775 141 123, www. medilkovi.cz

3., 4. a 20. prosince
MIKULÁŠSKÁ A VÁNOČNÍ PRODLOUŽENÁ 

NABÍDKA PLESOVÝCH VYSTOUPENÍ

PŘIHLÁŠKY DO VŠECH KURZŮ JARO 2011
Kurzy pro dospělé – základní i pokračovací, věk nerozhoduje
Kurzy pro studenty – středních i vysokých škol
Párové - Latino kurzy - salsa, merengue, mambo, bachata aj.
Dámský klub – salsa sólo
Latinozumbadance – Fit salsa 
Kurzy pro děti 7 –16 let – taneční, pohybové, hip-hop 
Mažoretková skupina od 4 let
Kroužek společenských tanců, kluci a holky 8 –14 let 
D.C.C. /Dance Clip Club/, kurzy videoklipů, 8–17 let
Hip-hop, Street dance

 ■CENTRUM VÝUKY ORIENTÁLNÍHO 
TANCE A ZUMBY DELILA

Lorencova 9, Budova Business Line, tel. 608 751 645, 
www.delila.cz

OTVÍRÁ NOVÉ KURZY ORIENTÁLNÍHO TANCE 
A ZUMBY PRO ZAČÁTEČNICE!

11. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
RETRO VEČÍREK
Taneční vystoupení a diskotéka

NABÍZÍME DÁRKOVÉ POUKAZY NA KURZOVNÉ!

 ■HUDEBNĚ TANEČNÍ ŠKOLIČKA 
KOŤATA A SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA 
KOCOUŘI

Tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz

KOŤATA - pro děti od 3 do 8 let
Šmoulata 3 - 4 roky, taneční přípravka pro nejmenší 
Tančíme s Barbie vílou – 4 - 7 let, pohád. taneč. motivace, aerobic, 
manekýnky 
Tančíme s Jasmínou – 4 - 7 let, orientální tance a motivace, aerobic, 
dramatika
Cat – 4 - 9 let, aerobic, taneč. průprava a pohyb. skladby



28

kultura přehled akcí v prosinci
11. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VELKÁ VÁNOČNÍ DISKOTÉKA

SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA KOCOUŘI
Všestranné pohybové vyžití pro chlapce i dívky od 3,5 do 8 let 

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vila T. Bati
KLUBOVÁ STŘEDA KLUBU ABSOLVENTŮ BAŤOVY 
ŠKOLY

1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TGM č. 1281
PŘEDNÁŠKA PŮVODCE TĚLOVÝCH SVÍCÍ ERVÍNA 
ENGLISHE „TĚLOVÉ A UŠNÍ SVÍCE - JAK NÁM 
POMÁHAJÍ“ 
www.centrumarkana.cz, e-mail: centrumarkana@seznam.cz, tel. 
777 192 334, 777 013 096

2. prosince ve 14. hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KUŽELKOVÝ TURNAJ A BESÍDKA
Zlínský klub Parkinson spolu se seniory z domova důchodců na Bu-
rešově odehrají kuželkový turnaj a následně si na vánoční besídce 
zazpívají koledy za doprovodu dětské cimbálové muziky z LŠU.

2. prosince 17.30 – 19.30 hod.  . . . . . kavárna Slunečnice
PŘEDNÁŠKA MEZILIDSKÉ VZTAHY
Přednáší Alena Bednářová, vstupné 100 Kč, důchodci a studenti 
50 Kč.

4. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ ATLANTSKÉ ŠKOLY – SPIRITUALITA
Procvičování jasnozřivých a intuitivních schopností, channelingu, 
spojení se spirituálními průvodci aj. Mgr. Ivana Valová. Přihlášky 
na www.atlantskaskola.cz nebo tel. 603 805666. 

4. - 5. prosince 10 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RODINNÉ KONSTELACE
www.centrumarkana.cz, e-mail: centrumarkana@seznam.cz, tel. 
777 192 334, 777 013 096

5. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Baltaci
KONCERT HOUSLISTY VÁCLAVA HUDEČKA
Vstupenky v ceně 250 Kč je možno zakoupit na hotelové recepci, 
rezervaci vstupenek lze provést také na booking@baltaci.cz.

5. a 19. prosince 15 - 19 hod.  . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ODPOLEDNE V RYTMU
K tanci a poslechu hraje Big Band Zlín Lubomíra Morávka

7. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
VEČER CHVAL

7. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUDR. PAVEL ŠÁCHA - DIAGNOZA FUNKČNÍ 
MEDICÍNY
Ing. Jindřiška Mužná, tř. T. Bati 3672, tel. 731 127 170, 
e-mail: jindra.muzna@o2active.cz

10. prosince 17.30 – 20.30 hod.
SLAVNOST ODPUŠTĚNÍ JANY A PETRA 
MIHULKOVÝCH
www.centrumarkana.cz, e-mail: centrumarkana@seznam.cz, tel. 
777 192 334, 777 013 096

11. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
IV. ROČNÍK HUDEBNĚ DIVADELNÍHO FESTIVALU 
VÁNOČNÍ BOwLE
Divadelní vystoupení Martina Pášmy a jeho přátel, hudba zlínský 
PASS (folkrock), vsetínský Vrkoč (valašský folk) a další hudebníci 
a skupiny. Pro všechny návštěvníky je připravena bowle zdarma. 

11. prosince v 19.30 hod. . . . . . . budova Podhoran Lukov. 
70. BESEDU U CIMBÁLU
Program „Vánoce se Štefánikovci aneb Vánoční pastorále z Púchov-
ské doliny“. Učinkují: Trombitáši bratia Štefánikovci, žáci Základní 
školy ve Štípě, Valašský soubor Kašava. Doprava zdarma.
Předprodej vstupenek ve Velkém kině nebo na tel.736 170 048, 
vice na www.kasava-splk.cz

11. prosince 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RODINNÉ KONSTELACE S MONIKOU
Tel. 732 77 44 79

11. prosince 10 – 15.30 hod.
PROCHÁZKA KRAJINOU VLASTNÍHO JÁ - CESTOU 
LÁSKY
Seminář Katky Chaloupkové a Hynka Kavana (součástí semináře je 
také meditace)
www.centrumarkana.cz, e-mail: centrumarkana@seznam.cz, tel. 
777 192 334, 777 013 096

15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ ČLENSKÉ SETKÁNÍ 
S TOMBOLOU 
Zve výbor ZO SPCCH VERTEBRO.

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUDR. PAVEL STUCHLÍK - ANTI-AGING PORADNA 
(měření úrovně regulačních systémů).
Ing. Jindřiška Mužná, tř. T. Bati 3672, tel. 731 127 170, 
e-mail: jindra.muzna@o2active.cz

16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL REIDL – DIAGNOSTIKA KARMY
odstraňování duševních, fyzických a partnerských problémů
Ing. Jindřiška Mužná, tř. T. Bati 3672, tel. 731 127 170, 
e-mail: jindra.muzna@o2active.cz

16. prosince v 16 hod. . . . . . .Dům pokojného stáří Naděje
SETKÁNÍ
Setkání podpůrné skupiny pečujících o lidi postižené Alzheimero-
vou nemocí nebo jiným druhem demence. E-mail: j.chovancova@
nadeje.cz, tel. 603 281 676, www.nadeje.cz

20. prosince 10 - 18 hod. .Středisko Naděje, Díly IV/3692
VÁNOČNÍ KRÁJENÍ JABLKA
Předváděcí a prodejní akce sociálně terapeutické dílny, lidová ře-
mesla a vánoční zvyky.
E-mail: martina.kadlecova@nadeje.cz, tel. 775 889 646, 
www.nadeje.cz/zlin 

22. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VÁNOČNÍ KONCERT KOMORNÍHO SMÍŠENÉHO 
PĚVECKÉHO SBORU CANTICUM CAMERALE
V programu provede raně barokní díla - Missu Adama Michny 
z Otradovic a žalmy italského Michnova vzoru Pietra Verdiny.

Každé úterý v 18 hod. . . . . modlitebna CASD, Malenovice
HODNOTA BIBLE V 21. STOLETÍ
Pravidelná setkávání, vstup volný

29. prosince v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . kostel Želechovice
VÁNOČNÍ VARHANNÍ KONCERT
Program: J. S. Bach, D. Buxtehude, B. M. Černohorský, J. Zach, J. 
Seger, J. K. Kuchař, F. Mendelssohn-Bartholdy a Narodil se Kristus 
Pán. Varhany: Ludvík Šuranský; vstupné dobrovolné.

7. ledna 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLES SZŠ A VOŠZ ZLÍN 
Taneční skupiny, umělci z oboru šermířského, kouzelníci, břišní ta-
nečnice, soutěž o ceny.
Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická
ve Zlíně, tel. 577 008 122

poradny � � � � � � � � � � � � 
 ■ INTERVENČNÍ CENTRUM

U Náhonu 5208, tel. 577 018 265, 774 405 682 
e-mail: ic.zlin@seznam.cz, www.poradnazlin.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím, 
tj. násilným chováním osoby blízké nebo osoby, která s nimi žije 
ve společném obydlí.

 ■ PORADNA PRO RODINU, MANŽELSTVÍ 
A MEZILIDSKÉ VZTAHY ZLÍN

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, e-mail: poradna.zlin@volny.cz, 
www.poradnazlin.cz
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství, psycho-
terapie a další odborné služby manželům a partnerům, rodinám 
i jednotlivcům, včetně dětí a mladistvých, při řešení vztahových pro-
blémů, krizí a jiných nepříznivých situací. 

21. prosince 16.30 – 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELAxACE PRO KAŽDÝ DEN
Skupinové setkání pro lidi, kteří se chtějí naučit relaxovat, a posílit 
tak svou psychickou vyrovnanost. Účast je bezplatná, není nutné se 
objednat.

RODINNÁ MEDIACE
Neformální metoda mimosoudního řešení konfliktů, například 
v rozvodových a porozvodových situacích, při dohodách o kontaktu 
s dětmi apod.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, Zlín,
www.zas.cz, email: zas@zas.cz, tel. 732 804 937

1. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHILE
Netradiční povídání se známým písničkářem Janem Burianem.

9. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DALIBOR MAHEL: TURECKO – EVROPA NEBO ASIE?
Cestopisná přednáška CK Kudrna.

10. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO-MIKULÁŠSKÝ A PŘED-VÁNOČNÍ KONCERT 
ZLÍNSKÉ KAPELY PODJEZD 
(bluegrass & acoustic & country music)

13. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUBBLŮV KOSMICKÝ DALEKOHLED - STROJ 
NA OBJEVY
Přednáška ke 20. výročí vypuštění kosmického dalekohledu.

14. prosince 17 – 21 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER DESKOVÝCH HER

16. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČTYŘI KOSTELY VE VERONĚ
Přednáška.

do 9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKOPLOŠNÉ FOTOGRAFIE „VIETNAM“

do 20. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTKANÍ
Umělecké setkání Štkaní představuje na této výstavě soubor obra-
zů, který vznikl na letošním třetím ročníku v Mikulově. Vernisáž se 
uskuteční v sobotu 11. prosince v 17 hod.

pátky od 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽKY MLADÝCH ASTRONOMŮ
Vítáni jsou všichni zájemci o astronomii ve věku od 11 let výše. 

po, st, pá 19 – 21 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ PRO VEŘEJNOST
Za příznivého počasí. 

nadace   � � � � � � � � � � � � 
 ■NADACE TOMÁŠE BATI 

Tel. 577 219 083, e-mail: jitka@batova-vila.cz

ODPOLEDNÍ POČÍTAČOVÉ KURZY PRO 
ZAČÁTEČNÍKY
Obsluha PC, základy Windows, MS Office

ODPOLEDNÍ POČÍTAČOVÉ KURZY PRO MÍRNĚ 
POKROČILÉ
Outlook, PowerPoint, nadstandardní využití Wordu, Excelu 

7. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRODRUŽSTVÍ EGYPTSKÉHO STAVITELSTVÍ II.
Přednáška ing. Michaela Balíka
Vstup volný

13. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT ŠTĚPÁNA RAKA A ALFRÉDA 
STREJČKA
Předprodej vstupenek prodejna AKORD Zlín a Baťova vila

14. prosince v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MYSTIKA STARÉ ČÍNY 
Druhá přednáška paní Feng Yun Song na téma I-ting a lidský osud 
(Kniha proměn)
Předprodej vstupenek prodejna AKORD Zlín a Baťova vila 

 ■CHARITA ZLÍN
Burešov 4886, Zlín, tel.577 224 050, e-mail: info@zlin.charita.cz, 
www.zlin.charita.cz, 

4. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
ADVENTNÍ KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY
Skladby světových autorů A. Vivaldiho, J. Pachelbela, A. Corelliho,  
J. S. Bacha a dalších zazní v podání smyčcového seskupení Concer-
tino pod uměleckým vedením Miroslava Křivánka.
Vstupné dobrovolné.

2. – 9. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

6. ledna 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘÍKRÁLOVÉ KOLEDOVÁNÍ

8. ledna od 8.30 hod.  . . . . . . . . před kostelem Jižní Svahy
NETRADIČNÍ „ZAHŘÁTÍ“ NEJEN PRO KOLEDNÍKY

Stále 11.30 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . jídelna na Podlesí IV
PRODEJNÍ ExPOZICE VÝTVARNÝCH DĚL
Autoři: J. Wienerová, L. Dostál, sdružení AMART a další.



Už žádné vlhké stropy a neúnosné sálající horko v létě.
FATRAROOF THERMO je střešní izolační systém založený na kvalitní 
hydroizolační fólii FATRAFOL (nahrazuje asfaltové pásy) a optimální 
vrstvě tepelné izolace (polystyren / minerální vata). Tato skladba 
zaručuje příjemné tepelné prostředí, trvanlivou hydroizolaci a navíc

i možnost získání dotace Zelená úsporám.

Střechy s dotací

Vhodné pro rekonstrukce i nové střechy

VOLEJTE ZDARMA: 800 186 535
WWW.FATRAFOL.CZ

Fatra, a.s. přichází s novinkou 
MODERNÍ HYDROIZOLACE A ZATEPLENÍ
PLOCHÝCH STŘECH SYSTÉMEM FATRAROOF THERMO.

VÝHODY STŘECHY OD FATRY:
• 10 let záruka, rychlý a jednoduchý servis

• Nárok na dotaci Zelená úsporám
• Realizace do 2 dní

• Minimální zatížení zdiva domu
• Střecha je pochozí, lze upravit i jako terasu 

• Možnost různých barev střechy

Cukrárna DINO, s.r.o
Tř. T. Bati  3118, Zlín

Při zakoupení palačinky 
v naší cukrárně 
a po předložení 
tohoto kuponku 
dostanete kávu 

zdarma.
(platnost nabídky 
je do 31.12.2010)

CUKRÁRNA DINO

 Těšíme se na Vaši návštěvu

O, s.r.o
, Zlín

ííí papallalaččiči knknkyy 
ně 
enenííí 
nnkkuku 
vuvuvu

FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, květiny dle vlastního výběru, 
vsyp, smísení, předplacení nákladů pohřbu, 

vyřízení dokladů - úmrtní list

AUTO EFEKT Zlín, spol. s r. o.  autorizovaný dealer Mazda, Malá 5654, 760 01 Zlín

(  577 222 577, 577 223 666-7

www.mazdazlin.cz 

–

 prodej ( servis 

Vaše }{zd{
ve zlíně nově

pod Jižními
Svahy za čerpací stanicí OMV



30

přehled akcí v prosincisport
sport pro zdraví  � � � � � 
4. prosince v 10 hod. . . . . . . . Příluky, u fotbalového hřiště
MIKULÁŠSKÝ BĚH
23. ročník běžeckého vytrvalostního závodu na 10 km (hlavní zá-
vod). Jiří Prokop, tel. 571 153 846, e-mail: prokop.beh@seznam.cz

26. prosince v 10 hod. . . . . . . Příluky, u fotbalového hřiště
ŠTĚPÁNSKÝ BĚH
21. ročník běžeckého vytrvalostního závodu na 10 km. Jiří Prokop, 
tel. 571 153 846, e-mail: prokop.beh@seznam.cz

15. prosince v 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podlesí V
POZVÁNÍ K VÁNOČNÍMU STROMEČKU V PŘÍRODĚ
Cvičitelé odboru ASPV SK Zlín zvou všechny děti v doprovodu rodičů 
na tradiční „ Vánoční stromeček v přírodě“.S sebou prskavky, nadíl-
ku pro zvířátka a něco dobrého na opečení na ohni.

31. prosince odjezd v 6.45 hod.. . parkoviště u Velkého kina
2. SILVESTROVSKÁ JÍZDA
Tradiční Silvestrovská jízda z Bumbálky na Soláň. Přihlášku s po-
platkem 150 Kč přijímá p. Pšenka každou středu od 11 do 16 hod. 
v klubovně ASPV na Sokolovně. Uzávěrka je 23. 12. Sportovní vyba-
vení a průkaz pojištěnce s sebou. Tel. 732 161 368

VEŘEJNÉ VÍKENDOVÉ PLAVÁNÍ PRO RODIČE S DĚTMI
Baby club NEKKY II (slaný bazén) - Jižní Svahy, Valachův Žleb 5371 
Objednávky předem na tel. 736 520 494.
Baby club NEKKY I - Hradská 888, budova městských lázní
Objednávky předem na tel. 736 520 409.

od 13. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . orlovna Zlín
CVIČENÍM KE SNÍŽENÍ HMOTNOSTI
Aktivitu vhodnou pro klienty s nadváhou povede lektorka společ-
nosti STOB MUDr. Helena Andelová (čtvrtky 16.45 -17.45 hod.).
www.volny.cz/joand/stobindex , tel. 604 966 092

4. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . Prštné, Tenšin dódžó 
MIKULÁŠSKÉ CVIČENÍ BOJOVÝCH UMĚNÍ PRO DĚTI
Cvičení aikidó a kendó, hry, ukázky dalších bojových umění, skládá-
ní origami. www.tenshin.cz, tel. 608 953 743

Středy 16.30 – 18 hod. . . . . . . . . . . . .tělocvična býv. 6. ZŠ
CVIČENÍ PRO RODIČE A DĚTI OD 2 DO 6 LET
Cvičení je zaměřeno na pohybovou všestrannost a všeobecný rozvoj 
dětí i rodičů s využitím nářadí. TJ Sokol Zlín, tel. 732 410 058.

ZUMBA FITNESS
Začátečnice a pokročilé, tel. 608 751 645, www.zumbafit.eu.
Pondělí v 18.15 hod. - T.G.M, Arkána
Středa v 17 hod. - tělocvična ZŠ Štípa
Čtvrtek v 18.30 hod. - Středisko kurzů Benešovo nábř.

POwERJOGA 
cvičení pro harmonii těla, duše i mysli. Tel. 605 527 605 

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
St. Chadim ml. tel. 604 874 333, St. Chadim st. tel. 606 507 871, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, R. Křižák tel. 721 600 804.Vycházky se 
konají za každého počasí.

1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERTOVY SKÁLY U LIDEČKA
10 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 7.15 hod., jízdenka zpáteční 
Vizovice, dále do Lidečka autobusem, vede R. Křižák. 

4. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ JÍZDA
Autobusový zájezd do okolí Ivančic
12 km, prohlídka domu V. Menšíka, pěší turistika, posezení ve vin-
ném sklípku. Odjezd v 6.15 hod. z parkoviště vedle Velkého kina.

4. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÝ VÝŠLAP V OKOLÍ VRACOVA
14 km, prohlídka památníku J. A. Komenského v Žeravicích, odjezd 
do Vracova vlakem ze Zlína v 7.50 hod.

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TUTKOVSKÉ SEDLO
8 km, návštěva Vánoční výstavy, Zámecké čokoládovny a podnikové 
prodejny R. Jelínka ve Vizovicích. Odjezd autobusem na Myslivnu 
na Tutkovském sedle z AN ve Zlíně v 8.15 hod.

11. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ COURÁNÍ OKOLÍM VYŠKOVA
10-50 km, odjezd do Vyškova vlakem z Otrokovic v 6.46 hod., jíz-
denka přes Přerov zpáteční.

15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOKART - ZAKONČENÍ STŘEDEČNÍCH VYCHÁZEK 
V ROCE 2010 
9 km, odjezd autobusem z AN ve Zlíně v 8.15 hod.

19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA LIDOVÝM BETLÉMEM
Odjezd ze Zlína AN v 8 hod. (dle stávajícího jízdního řádu - nutno 
ověřit!), dál ze Vsetína vlakem do V. Karlovic zastávky.

22. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ VYCHÁZKA – UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ
9 km, návštěva vánoční výstavy ve Slováckém muzeu, odjezd vlakem 
do Nedakonic ze Zlína střed v 7.50 hod.

30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA BRDO
36. ročník oblíbené akce turistů z okresů UH, KM a ZL. Setkání na vr-
cholu od 11 hod. Odjezd do St. Města vlakem ze Zlína v 7.20 hod.

1. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA NOVOROČNÍM ČTYŘLÍSTKEM NA TLUSTOU HORU
19. ročník zahájení nového turistického roku. Trasy výstupu libovol-
né, kontrola na vrcholu v budově u vysílače v době od 14 do 16 hod. 

 ■TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa – tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

 ■MĚSTSKÉ LÁZNĚ 
STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, tel. 577 599 911, 
fax: 577 599 915, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po-pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 - 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 - 20 hod.

Výjimky: 
4. prosince - VÁNOČNÍ CENA MĚSTA ZLÍNA
5. prosince - pro veřejnost otevřena část bazénu
6. prosince 6 - 11/17 – 21 hod.; 23. prosince 6 – 18 hod.
24., 25. a 26. prosince zavřeno; 27. - 29. prosince 9 – 20 hod.
30. prosince 9 – 18 hod.; 31. prosince a 1. ledna zavřeno
2. ledna 9 – 20 hod.

sportovní pozvánky  � � 
 ■BASKETBAL

Městská sportovní hala Zelené, Bartošova čtvrť. www.skbzlin.cz

4. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . extraliga kadetů
PROTON U16 ZLÍN – JBC BRNO

5. prosince v 8.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . extraliga kadetů
PROTON U16 ZLÍN – BC VYSOČINA

5. prosince v 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. liga mužů 
PROTON ZLÍN – BC BENEŠOV

18. prosince v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . extraliga kadetů
PROTON U16 ZLÍN – BK BCM PROSTĚJOV 

19. prosince v 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. liga mužů 
PROTON ZLÍN – SLAVOJ LITOMĚŘICE 

 ■VOLEJBAL
Extraliga muži, Sportovní hala SK Zlín - EURONICS

2. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VSC FATRA ZLÍN - LIBEREC

11. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VSC FATRA ZLÍN - BRNO

22. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VSC FATRA ZLÍN - ÚSTÍ N/L.

29. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VSC FATRA ZLÍN - OSTRAVA

 ■HOKEJ
Začátky v 17.30 hod., so, ne v 17 hod.

3. prosince v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN – LIBEREC

5. prosince v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN – SLAVIA

10. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN – BRNO

22. prosince v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN – TŘINEC

26. prosince v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN – LITVÍNOV

Krátce
KURZY PLAVÁNÍ
Plavecký klub Zlín přijímá další zájemce o kurzy plavání z řad 
žáků prvních až třetích tříd.
p. Vránová na tel. 605 323 947, přihlášky k dispozici na  
www.zlinswim.wz.cz v kolonce plavecké kurzy.

8., 15. a 22. ledna, 5. a 26. února . . .rakouský Hochkar
VÝUKA LYŽOVÁNÍ I SNOwBOARDINGU 
Pro děti již od 5 let a letos nově i výuka carvingu.
HP sport servis. Mgr. Iva Kusbachová a Marcel Huňka, 
tel. 577 22 33 55, 603 187 124, 603 552 628, 
e-mail: info@sport-servis.eu, www.sport-servis.eu

ODDÍL SMÍŠENÉHO VOLEJBALU PŘIJME 
NOVÉ HRÁČKY A HRÁČE
Hrajeme na rekreační úrovni, každý pátek od 18. do 19.30 
hod. v tělocvičně (vedle DP) na Bartošově čtvrti. ASPV Zlín, 
p. Eichler tel. 777 945 894.

celý leden denně 15 -18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO POHYBOVÝCH KURZŮ - II. POL.
- pohybová výchova pro předškoláky od 4 let, základní kurzy 
aerobiku od 8 let, středně pokročilí 2x týdně, závodní příprav-
ky od 4 let, základní kurzy hip hopu od 10 do 16 let, hip hop 
pro pokročilé
- začátečnické kurzy – přípravka soutěžního aerobiku,taneční 
aerobik, MTV dance (disco)
Aerobik klub Zlín, Benešovo nábř. 1739, tel. 577 432 079, 
e-mail: aerobikklubzlin@seznam.cz, www.aerobikklubzlin.cz

27. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . power yoga, zumba
28. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pohoda
29. a 30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . power yoga
CVIČENÍ O VÁNOCÍCH
Aerobik klub Zlín, Benešovo nábř. 1739, tel. 577 432 079,
e-mail: aerobikklubzlin@seznam.cz, www.aerobikklubzlin.cz

13. - 18. února . . . . . . . . . . . . . Karlov pod Pradědem
ZIMNÍ TÁBOR PRO DĚTI
Sluníčko - volný čas dětí a mládeže zve děti 6 -17 let na lyže 
nebo snowboard o jarních prázdninách 
e-mail: ivakusbachova@seznam.cz, tel. 603 187 124, 
577 223 355, www.slunicko.unas.cz

SILVESTR A JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH
Tradiční dětské tábory a rodinné pobyty s výukou lyžování 
a celodenním programem pro děti v Beskydech a Jeseníkách.
Hotelové ubytování u sjezdovek. K dispozici bazény, sauny,-
masáže. Karamela, tel.737 987 487, 577 220 858, 
www.karamela.info

13. – 18. února . . . . . . . .Hotel Petr Bezruč v Beskydech
DĚTSKÁ REKREACE
Rekreace pro děti 6 - 17 let s možností výuky lyžování a snow-
boardingu. Na hotelových pokojích je koupelna, WC, TV, 
balkon nebo terasa. V hotelu bazén s mořskou vodou, solná 
jeskyně, bowling, tělocvična, kulečník a stolní tenis. Zasněžo-
vané sjezdovky jsou přímo naproti hotelu.
BODY CLUB, Zálešná IV/2964, Zlín, tel. 577 214 413, 
606 225 839, 603 875 385, www.bodyclub.cz

4. prosince 9.30 – 11.30  . . . . sportovní hala Zelené
VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ KLUBU MODERNÍ 
GYMNASTIKY SK ZLÍN
Vystoupení členek klubu ve věku od 4 do 15 let. Představí se 
společné skladby i jednotlivkyně všech výkonnostních kategorií.



Volejte zdarma 800 133 444

w
w
w
.v
ol
ks
b
an

k.
cz

Přijďte si 
pro bonus.

Nezaspěte
výhodnou
nabídku.

Běžný sPořicí účet
Uložte si peníze na 2 roky s úrokovou sazbou 2,53 % p. a. 
a získejte bonus až 10 000 Kč na Váš nový Běžný spořicí účet! 
Nabídka je platná do 20. 12. 2010.



Výhodné podmínky
nízký úrok – RPSN 7,9 %  I  žádné poplatky  I  žádné skryté náklady

Jednoduchá smlouva
jednoduchý text smlouvy  I  žádné směnky  I  žádná rozhodčí doložka

Jednoduché čerpání
prostředky na libovolný účel  I  bez doložení příjmů
neprokazujete použití  I  vstřícné projednání úvěru

Jednoduché splácení
platíte jen úrok  I  jistinu splácíte podle Vašich možností

Dobrý klient,
konečně jednoduchý úvěr.

Konec obav z úvěru.

Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo
náměstí Míru 186, 760 01 Zlín, pokladní hodiny: po - pá 8 - 18 hodin

e-mail: dobryklient@mpu.cz

latítep

Mor
náměstí Míru 18

úrok

7,9 %
p.a.

Dobrý klient je jednoduchý úvěr s nízkou úrokovou
sazbou 7,9 %, určený pro vlastníky obytných nemovitostí.

Úvěr je poskytován v rozsahu 100.000 - 5.000.000 Kč
do výše 50 % hodnoty nemovitosti na dobu 6 měsíců – 5 let.

Více informací na www.mpu.cz, nebo volejte 800 678 678.

PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

0

5

25

75

95

100

prosinec_2010

12. listopadu 2010 19:11:44


